

M.B.  
im.  
W.  
Łódź

# PAŃCZAKA MA

## Spisy wyborców wyłożone do wglądu

Na piątek kalendarz wyborczy określił termin wykonania dwóch czynności związanych z wyborami do rad narodowych. Pierwsza dotyczy obowiązku kolegów wyborczych zgłoszenia właściwym komisjom wyborczym do zarejestrowania list kandydatów na radnych, wraz z ich oświadczeniami o zgodzie na kandydowanie.

Drużka z czynności wyborczych dotyczyła spisów wyborców, które wczoraj zostały wyłożone w całym kraju do publicznego wglądu. Spisy można sprawdzać w najbliższych dniach w lokalach obwodowych komisji wyborczych.

# DE

Wydanie I  
ŁÓDŹ, sobota 31, niedziela 32 maja 1988 roku  
Rok XLIII  
PL ISSN 0208-7707  
118 (12633)  
Nr indeksu 36004  
CENA 30 zł

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Najstarsza gazeta Łodzi



Imieniny  
ulicy  
Piotrkowskiej

## Country i rock na estradzie studenckiej

Tegoroczne „Święto ulicy Piotrkowskiej”, podobnie jak zeszłoroczne, ogniskować się będzie wokół kilku estrad. M. in. estradę w alei ZMP (obok „Siódemek”) oddaliśmy we władanie łódzkim studentom. W ich programie dominować będą koncerty zespołów grających w stylu country i zespołów rockowych.

Już dziś możemy zapowiedzieć na 11 i 12 czerwca występy tak znanych firm (mających za sobą koncerty w Mragowie, w warszawskiej „Stodole” i w innych imprezach ogólnopolskich), jak „Texel”, „White Canyon”, „Western Standard”, „Cass and Friends”, „Colorado” i (nazwa odrobinkę bulwersująca) „Grzmiąca Półkolumna”. Koncerty prowadzi będą Kazimierz Janczyk i Korneliusz Pacuda.

Z zespołów rockowych — co wydaje nam się interesujące zwłaszcza dla młodzieży — spodziewamy się występów ze-

(Dalszy ciąg na str. 3)

## Obradowało Prezydium KW RK PRON

# O nowoczesną organizację państwa

20 bm. pod przewodnictwem Jana Dobraczyńskiego odbyło się posiedzenie Prezydium Komitetu Wykonawczego RK PRON.

Informację o nastrojach społecznych — na podstawie ostatnich badań przeprowadzonych przez Centrum Badań Opinii Społecznej — przedstawił doc Stanisław Kwiatkowski. Wyniki tych badań wskazują na utrzymujący się zniecierpliwienie spowodowane wysokim stopniem inflacji, brakiem równowagi rynkowej i obniżeniem poziomu życia wielu grup społecznych.

Prezydium Komitetu Wykonawczego RK PRON uważa, iż władze powinny dokonać głębokiej analizy nastrojów społecznych i wyciągnąć

odpowiednie wnioski dla polityki gospodarczej, a przede wszystkim dla polityki cenowo-dochodowej.

Konieczne jest poszukiwanie bardziej skutecznych metod uzgadniania interesów różnych grup społecznych i zawodowych.

Prezydium Komitetu Wykonawczego ponownie wyraża pogląd, że niezbędne jest przezwycięzenie barier występujących wobec dążeń różnych grup społecznych do zgodnego z konstytucyjnymi zasadami przesłania się Reformowanie życia politycznego, społecznego i gospodarczego powinno być bardziej radykalne i konsekwentne, powinno

(Dalszy ciąg na str. 3)

## W PRZEDEDNIU ŚWIĘTA LUDOWEGO

# UROCZYSTY KONCERT W WARSZAWIE

Z okazji przypadającego w najbliższą niedzielę Święta Ludowego odbył się wczoraj w Teatrze Polskim w Warszawie uroczysty koncert.

Na koncert przybyli członkowie naczelnych władz ZSL z Romanem Malinowskim, przedstawiciele centralnych władz partyjnych i państwowych.

Obchodzimy tegoroczne Święto Ludowe — powiedział wiceprezes NK ZSL — Józef Kukułka — w dniach poprzedzających wybory do rad narodowych.

Nowa ordynacja wyborcza rozstrzyga, że nie będziemy głosować, lecz wybierać radnych. Niech będzie to wybór przemyślany, świadomy, stawiający na ludzi, którzy są w stanie udźwignąć ciężar odpowiedzialności za sprawy publiczne.

Znamy bojażki wsi — stwierdził między innymi zastępca członka Biura Politycznego, se-

kretarz Komitetu Centralnego PZPR Z. Michałek. Rząd zapowiedział w lutym br. w exposé sejmowym premiera Zbigniewa Messnera dokonanie przeglądu i oceny sytuacji gospodarczej i ekonomicznej po zakończeniu I półrocza. Sprawy wsi nie zostaną wówczas pominięte.

## Wielka awaria w Budapeszcie

W czwartek w godzinach popołudniowych w centrum Budapesztu, na skrzyżowaniu Bulwaru Lenina i ulicy Majakowskiego nastąpiła wielka awaria — pęknięcie znajdującej się pod wysokim ciśnieniem rury wodociągowej o średnicy 1200 mm. Zginęły dwie osoby pracujące w piwnicy jednego z domów.



Nz.: strażacy wyciągają ciało jednej z ofiar katastrofy.

CAF — MTI

## Minister A. Krawczuk na spotkaniu w Łodzi

# „DL” pyta: co to jest kultura robotnicza?

Minister kultury i sztuki prof. Aleksander Krawczuk był kolejnym gościem zaproszonym przez sekretarza KL PZPR na spotkanie z ludźmi kultury, nauki i oświaty do Muzeum Historii Miasta Łodzi.

Wstępne deklaracje: „jestem optymistą”, potwierdziły się we

wszystkim, co minister powiedział o stanie polskiej kultury. Tak często obecnie rozważania nad sprawami książki, zyskontowane zostały m. in. stwierdzeniem, że 65-proc. podatek jaki placą wydawcy, zostanie zmniejszony do 45 proc. (nie obniży to, dodajmy, ceny książek). Mówiąc o smutnym obliczu polskiego filmu (brak komedii, obrazów przygodowych) prof. Krawczuk poinformował, że ta właśnie dziedzińska sztuki otrzymała procentowo największe dotacje. Wyrażając uznanie

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Ciepłej!

Po krótkotrwałym ochłodzeniu — w najbliższych dniach nastąpi poprawa pogody. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 22 do 26 bm. wzrost temperatury. Spodziewane jest zachmurzenie małe lub umiarkowane, okresami wzrastające do dużego — lokalne burze zwłaszcza na północy kraju. Nastąpi wzrost temperatury maksymalnej od 15—20 st. do 20—25 st. a minimalnej od 3—9 do 7—13 st. Wiatr na ogół umiarkowany wschodni.

CAF — S. MOMOT

## SŁOŃCE PRZED WSZYSTKIM

Japończyk Horye Kentjiti jest nie tylko zdolnym inżynierem, ale również pasjonatem pływania na morzach i oceanach. Nie wiec dziwnego, że w tych dniach pokonał Ocean Spokojny płynąc niewielką łódką z napedem... słonecznym.

Cały górny pokład łodzi pokryty został płytami przetwarzającymi energię promieni słonecznych w elektryczność. Tym sposobem napędzany był silnik łodzi oraz wszystkie nowoczesne urządzenia pod pokładem.

Przez pomoc Słońca Japończyk pokonał Pacyfik w 75 dni. Obecnie marzy o pobiciu rekordu światowego i odbyciu na łódce napedwanej przez Słońce podróży dookoła Ziemi.

Opr. (kp)

# Polacy o strajkach

Niedawne strajki stały się tematem kolejnego, trzeciego w bm., sondażu, przeprowadzonego przez Ośrodek Badań Opinii Publicznej. Dwa poprzednie (2 i 5 maja) przeprowadzone wśród repre-

zentatywnej grupy mieszkańców Warszawy; obecny — dokonany w dniach 9 i 10 bm. — objął reprezentatywną grupę ludności całego kraju.

Z badań tych wynika, że stosunek większości społeczeństwa do akcji strajkowych jest wyraźnie krytyczny.

Za niesłusne w ogólnokrajowym sondażu uznano strajki 57 proc. badanych. Słuszność strajków uznano 22 proc.

Wyraża większość badanych zdaje sobie także sprawę z negatywnych skutków strajków, bowiem w ogólnopolskim sondażu 65 proc. uważa, że mogą one przyczynić się do obniżenia stopy życiowej, podczas gdy 9 proc. jest przeciwnego zdania, a 26 proc. nie ma opinii na ten temat.

Na pytanie czy należy płacić za czas strajku — 53 proc. badanych odpowiedziało „nie”, 29 proc. uważa, że „tak”, a 18 proc. nie wypowiedziało się.



To nie jest żart ani pomyłka — w Tatrach ciągle jeszcze trwa sezon narciarski. A oto, niestety, jedna z jego ofiar.

CAF — S. Momot

# Zamiast segregatora Komputer ustawi kolejkę do telefonu

(INFORMACJA WŁASNA)  
W Urzędzie Telekomunikacyjnym Łódź-Północ w Łodzi zako-

czono wczoraj instalowanie pierwszego w Polsce mikrokomputera...ego systemu rejestracji osób oczekujących na telefon. Począwszy od przyszłego tygodnia rozpocznie się aktualizowanie wszystkich dotychczas zgłoszonych wniosków o zainstalowanie telefonu. — Każdy z przyszłych abonentów, których na tym terenie

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Komunikat MSZ

# Tranzyt przez ZSRR

W związku z licznymi pytaniami kierowanymi do Departamentu Konsularnego MSZ informujemy, że tranzyt dla turystów udających się przez Związek Radziecki (Ukrainę i Moldawie) do Rumunii i Bułgarii wynosi 24 godziny. Podróżujących tranzytem przez ZSRR na pozostałych kierunkach obowiązuje tranzyt w wymiarze 48 godzin.

# CO DZIEŃ niesie

W 142 dniu roku słońce weszło o godz. 4.32, zajdzie zaś o 20.34.

## Imieniny obchodzą

DZIS: Tymoteusz, Walenty, Wiktor, Kryspin  
JUTRO: Helena, Julia, Rita, Emil, Roma, Wiesława

## Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Okresami opady deszczu. Możliwa burza. Temp. maks. w dzień około 18 st. Wiatr słaby i umiarkowany południowo-wschodni.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 990,7 hPa (743,1 mm), a temperatura 19,4 st. C.

## Z kalendarza wydarzeń

1688 — Ur. A. Pope, poeta angielski  
1898 — Ur. A. Hammer, amerykański / działacz na rzecz pokoju  
1973 — Zm. I. Koniew, marszałek ZSRR

## Taka sobie myśl

Życie jest krótkie, a beużyteczne zajęcia pozwalają zdobyć tylko niewiele wiedzy.

## Uśmiechnij się



... ja sobie cały czas myślałam: „jak on grzeecznie zżywa gorące pigułki”!

# dziwny jest ten świat

ZMADRZEJEMY  
NIM ZGINIEMY?



Według danych opracowanych — na podstawie wieloletnich badań — przez Światową Organizację Ochrony Przyrody,

Jak grać by utrzymać się w lidze?

- Włókniarz w Rzeszowie
Motor Lublin w Belchatowie

Podobnie jak piłkarska ekstraklasa, finiszuje również druga liga. Sympatycy jednorodni z Belchatowa i Pabianic nie mają zbyt wiele powodów do zadowolenia...

mum), ale dążyć do większego sukcesu. Dołączyć już do drużyny S. Wojciechowski, co powinno wzmocnić linię pomocy...

O. LUDWIG — „SUPERSPRINTER”

NRD U. Ampler nie utrzyma wysokiego tempa na finiszu. O. Ludwig nacisnął na pedał i wygrał, odnotowując na swoim koncie 33 zwycięstwa etapowe w WP...

- zegrają 2 górskie premie i cztery lotne finisze. Czy znowu najlepszym będzie niezamordowany O. Ludwig?
X ETAP INDYWIDUALNIE
1. Ludwig (NRD) — 4:48,07. 2. Raab (NRD) — 4 sek. 3. Konyuszew (ZSRR) 7 sek. 4. Lehnert (RFN) 5. Ampler (NRD). 6. Harmeling (Holandia). 11. BODYK, 14. SPRUCH, 17. HALUPCZOK, 22. URYGA (wszyscy strata 10 sek.). 39. PIATEK, 40. JASKULA (oba 36 sek.).

- Smolarek za 410 tys. marek
Leśniak nie wrócił
Finał PP na Widzewie

W Warszawie załatwiono wczoraj ostatnie formalności i podpisano umowę dotyczącą przejścia W. Smolarek do Feyenoordu Rotterdam...

ośmiu w Aarhus. W nocy ze środka na czwartek Leśniak opuścił hotel, w którym była zakwaterowana polska ekipa olimpijska...

CALENDARZYK KIBICA

- SOBOTA
KOSZYKOWKA Międzynarodowy turniej kobiet: AZS KOSZALIN — WŁOKNIARZ PAB (godz 10.30)
LKS AZS KOSZALIN (godz. 16)
WŁOKNIARZ — AIDA TUZLA z Jugosławii (godz. 17.30)
AZS KOSZALIN — AIDA — wszystkie mecze w hali Włókniarz Pabianice (godz. 11)
SZERMIERKA Indywidualne mistrzostwa okręgu seniorów (szabla i szpada) — sala Zjednoczonych w Pabianicach ul. Nowotki, godz. 16 (w niedzielę floorball godz. 10)
NIEDZIELA
PIŁKA NOŻNA II liga: GKS BELCHATÓW — MOTOR LUBLIN w Belchatowie, godz. 11. III liga: ROTURA — WŁOKNIARZ ALEXANDROW w Zeleniu, godz. 11. RUGBY I liga: BUDOWLANI — VIS SIEDLCE, ul. Górnicza, godz. 11

W Warszawie załatwiono wczoraj ostatnie formalności i podpisano umowę dotyczącą przejścia W. Smolarek do Feyenoordu Rotterdam...

Pod pabianickimi koszmami rozegrano wczoraj pierwsze mecze towarzyskiego turnieju kobiet. Imprezę zainaugurowało spotkanie Włókniarz — LKS. Zakończyło się ono wygraną pabianiczanek 101:70...

Jubileusz popularnego łódzkiego tygodnika R. Stanisławski laureatem nagrody „Odgłosów”

W ponad stuletniej historii prasy łódzkiej żaden tygodnik wydawany w Łodzi nie może pochwalić się trzydziestoleciami — takie stwierdzenie padło podczas wczorajszego uroczystego jubileuszu „Odgłosów”...

Uroczyste spotkanie zakończyło się koncertem orkiestry kameralnej Polskiego Radia i Telewizji w Łodzi, którą dyrygowali Henryk Debich i Mariusz Debich...

Komunikat MON Po katastrofie w Pile

Jak już wcześniej informowaliśmy, 19 bm. w godzinach rannych w rejonie Pili wydarzyła się tragiczna w skutkach katastrofa kolejowa...

Komputer ustawi

(Dokończenie ze strony 1) mamy ok. 29 tys. — wyjaśnia nam dyrektor Okręgowego Ośrodka Informatyki DOPIT w Łodzi inż. ANDRZEJ MOSKIEWICZ — otrzyma ulotkę informacyjną i komputerowy formularz wniosku...

W Łodzi Finały ogólnopolskiego konkursu ZDZ

Po raz 25 Zarząd Główny Związku Zakładów Doskonalenia Zawodowego organizuje ogólnopolski konkurs „Sprawy uczeń w zawodzie”...

Jugosławia Zakończenie oficjalnej wizyty Z. Messnera

W piątek, w drugim dniu oficjalnej, przyjacielskiej wizyty w Jugosławii członek Biura Politycznego KC PZPR, prezes Rady Ministrów PRL Zbigniew Messner został przyjęty przez przewodniczącego Prezydium KC ZKJ Boszko Krunicia...

Również w piątek odbyła się druga tura rozpoczętych dzień wcześniej polsko-jugosłowiańskich rozmów plenarnych z udziałem premierów obydwu krajów...

„DL” pyta: co to jest kultura robotnicza?

(Dokończenie ze strony 1) dla twórców i działaczy minister wymienił dwa obowiązki do jakich obliguje go sprawowana funkcja: zapewnić w miarę możliwości byt ludzioro kultury i zapewnienie swobody wypowiedzi artystycznej...

je radość w trochę wyidealizowanym świecie. Wystarczy popatrzeć jak bardzo kolorowy jest świat na płótnach plastyków-robotników...

24 godziny

W WARSZAWIE PODSUMOWANO wczoraj ogólnokrajowy konkurs „POP inicjatorem przeobrażeń społecznych i gospodarczych wsi — członek partii służy swojemu środowisku”...

W CZORAZ WSPÓLPRAWNOCZĄCY polsko-chińskiego Komitetu współpracy gospodarczej, handlowej i naukowo-technicznej, Władysław Gwiazda i Yu Hongen podpisali protokół IV jęj sesji, która odbyła się w Warszawie...

W nocy lepiej nie dzwonić

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telekomunikacji w Łodzi informuje, że z powodu technicznych w nocy z soboty na niedzielę abonenci, których numery telefonów rozpoczęły się cyframi „38”, mogą mieć kłopoty z uzyskaniem połączenia...

Godz. 19.40. Ul. Pabianicka przy ul. Łukowej, Tadeusz G. kierując zastawą strażaka Genetę S. Świadków wypadku prosi się o skontaktowanie z WRD WUSW w Łodzi, ul. W. Bytomskiej 60, tel. 57-16-62...

Naszą dewizą — twierdzi dyrektor Szpitala-Pomnika CZMP, dr Jan Matczak — jest szybko i kompleksowo diagnozować i równie szybko i skutecznie leczyć. Tym celem podporządkowana jest cała koncepcja Szpitala-Pomnika, składającego się w istocie z dwóch części — ginekologiczno-polożniczej i pediatrycznej oraz olbrzymiego zaplecza diagnostycznego i usługowego. Mówienie o ostatnim krzyku techniki medycznej byłoby oczywiście przesadą. Reprezentujemy przyzwoity, dobry, europejski standard szpitalny. I o to nam chodziło.

Po raz pierwszy o budowie Szpitala-Pomnika usłyszy na spotkaniu Wojtkowej Rady Ocalenia Narodowego z przedstawicielkami polskich organizacji kobiecych w dniu 23 czerwca 1982 r. W Dniu Kobiet 1983 r. general Wojciech Jaruzelski przedstawił w Łódzkich Zakładach Przemysłu Bawełnianego im. Obrońców Pokoju propozycję budowy w Łodzi specjalnego szpitala w formie szpitala, jako wyrazu hołdu dla wszystkich poleceń polskich matek. 21 października tegoż roku wmurowany został akt erekcyjny, zaś 1 marca 1984 r. na teren inwestycji, zlokalizowanej w rejonie ulic Rzgowskiej i Paradnej, weszły ekipy budowlane.

Cztery lata później, w terminie określonym umową — „za pięć dwunastą” budowlani wciąż jeszcze są w szpitalu. Ich obecność ma jednak charakter bardziej kosmetyczny niż budowlany. Usuwają usterki, kończą ostatnie prace instalacyjne, finiszują roboty w auli, w której 26 maja — w Dzień Matki — nastąpi uroczyste przekazanie szpitala ginekologiczno-polożniczego do medycznego zarządcy. Termin ten jest zresztą mylący, jako że od dłuższego czasu w pawilonie „A” trwa montaż specjalistycznej aparatury, urządzeń, codziennie wypakowywane są ogromne kontenery ze sprzętem medycznym, a także wyposażeniem technicznym i biurowym. Część poradni i oddziałów jest gotowa i zamknięta na klucz. Czekają na uruchomienie całości, aby przyjąć pierwszych pacjentów.

Zwiedzających szpital dyrektor J. Matczak uprzedza, że samych korytarzy do przemierzania jest blisko 7 km. Setki schodów, dziesiątki sal i drzwi, kilkaset spotkań, tysiące twarzy już zatrudnionego personelu: pielęgniarek, położnych, techników, laboratoryjnych, inżynierów, lekarzy. Poznając topografię szpitala, zajęło każdemu z nich przynajmniej kilkanaście dni. Jeszcze dzisiaj zdarza się, że stając bezradnie na skrzyżowaniu ciągów komunikacyjnych, zdezorientowani nie wiedzący, w którą stronę skręcić. Korytarze, sale zabiegowe, tryptyki porodowe są zresztą powodem szczególnej dumy, zarówno budowlanych jak i personelu. Calej hektary, idealnie ułożonych kafelków, rodem z Opoczna, błyszczących szklanych doborowych kolorystycznie.

Zgodnie ze światową tendencją autorzy medycznej koncepcji Szpitala-Pomnika położyli nacisk na zaplecze diagnostyczne nie zaś na łóżka. Zamontowano aparaturę, urządzenia i sprzęt, którego nie powstydziłby się żaden z nowoczesnych szpitali Europy. Oprócz zarządcy, mianem CZMP specjalista do spraw organizacji dr Roman Nądołczyński z dumą prezentuje wydoskonalone wyposażenie, które już od 8 marca Zakładu Radiologii Zainstalowane tam ultrasonografy wykonywały już ponad 260 badań. Firma Siemens ofiarowała szpitalowi cenne urządzenia do diagnozowania nowotworów sutka — mammograf. Z tego

usług skorzystają z pewnością kobiece zakłady łódzkich fabryk. Wczesne wykrycie nieprawidłowości w kobiecej piersi pozwala skutecznie leczyć tego typu nowotwory. Jest także jeden z nielicznych w Polsce siringatorów — urządzenie do diagnostyki naczyń. W ciągu jednej sekundy wykonuje on 6 zdjęć żyły czy tętnicy. W salach operacyjnych są stoły Maqueta, pozwa-

wiają do kuchni. Ten prawdziwy kombinat gastronomiczny będzie w ciągu doby przygotowywał 6 tys. posiłków i 5,5 tys. buteleczek z mlecznymi odżywkami. Kuchnia ma również możliwość przygotowywania indywidualnego posiłku dla każdego pacjenta. W specjalnych termosach — pojemnikach talerze z posiłkami ciągami komunikacyjnymi będą przewożone bezpośred-

nie do wyizolowania, aby maksymalnie ograniczyć możliwość zakażeń wewnątrzszpitalnych — zmory polskich placówek medycznych. W sąsiedztwie tej części będzie też hotel dla matek oraz przychodnia. Program badawczo-liczniczy szpitala przewiduje leczenie urazów okołoporodowych, wrodzonych, złotażki, leczenie chirurgiczne wad rozwojowych przewodu pokarmowego. Hospitalizowane będą nie tylko niemowlęta ale także dzieci starsze, zwłaszcza z wadami i urazami ośrodkowego układu nerwowego, niewydolnością nerek oraz niektórymi chorobami układu wydechowego.

Jeśli budowlani pracować będą w szpitalu pediatrycznym również szybko i wydajnie jak w ginekologicznym, ta część oddana będzie do użytku jesienią tego roku. Znajdzie się tam również dział rehabilitacji, zarówno dla dzieci przebywających w szpitalu, jak i dochodzących na zabiegi.

CZMP to przede wszystkim szpital łódzki. Jest to jednak także placówka konsultacyjna dla całego kraju. Pacjenci kierowane będą przez przychodnię rejonową i szpital. Jak podkreśla dr J. Matczak — „chcemy bezkolizyjnie wejść w strukturę służby zdrowia. Mając nowoczesną bazę i specjalistów chcemy uzupełnić działalność istniejących placówek. Nasze poradnie pracujące na dwie zmiany udzielać będą rocznie pół miliona porad. Planujemy, że przez szpital przejdzie się ok. 30 tys. chorych”.

W związku z tym następująca uwaga naszej czytelniczki. Proponuje ona rozgrzanie biegu po Piotrkowskiej w klasach wiekowych. Idzie o stworzenie szans młodzi, która przecież nie jest tak przygotowana do rywalizacji jak mężczyźni po „dwudziestce” czy nawet „trzydziestce”. To nam przemawia do przekonania trochę bardziej niż pierwsza propozycja, bo przecież — wrócić jeszcze na chwile do pierwszej sprawy — po asfalcie czy betonie biega się nawet maraton w Nowym Jorku, Londynie, Tokio czy Sao Paulo. Oczywiście, odpowiednio buty do biegu są niezbędne, ale też trasa naszego biegu, to tylko kilka kilometrów i nawet jej podwojenie nie grozi — wydaje się — niczym szczególnym.

I jeszcze jedna uwaga p. H. Kozłowski, która przyjmujemy z pokorą ale — szczerze mówiąc — nie wzięliśmy za coś takiego w zeszłym roku się wydarzyło. A było podobno tak, że pewien ośmiolatek, korzystając z tego, że trasa biegu nie była zbyt dokładnie obserwowana przez sędziów, przebiegł tylko połowę dystansu i dobiegł do mety w pierwszej chwili, co oznacza że odebrał nagrodę, na którą nie zasłużył. Nasza czytelniczka uważa, że było to niewychowawcze — i całkowicie się z nią zgadzamy. Wypadła nam tylko obietnica, że w tym roku do czegoś takiego nie dopuścimy.

Na koniec informacja ważna nie tylko dla organizatorów, ale także dla tych, którzy chcieliby się z nami porozumieć, zapowiedzieć swój występ w imprezach „Święta ulicy Piotrkowskiej” lub też przekazać informację o ufundowaniu nagród w licznych konkursach imienia Piotrkowskiej. W redakcji przyjmujemy wiele takich telefonów, jest także wiele wizyt w tej sprawie. Redakcja czeka na taki odzew na nasz apel, ale jednocześnie — aby to wszystko usprawnić — od najbliższego poniedziałku, 23 maja, uruchamiamy Biuro Organizacyjno-Informacyjne „Święta ulicy Piotrkowskiej”, które będzie pracować codziennie w godzinach 10-13 w siedzibie Łódzkiego Towarzystwa Muzycznego (ul. Piotrkowska 65, II piętro, tel. 32-32-03).

Kto ma ciekawą propozycję mogącą uatrakcyjnić naszą wspólną imprezę — prosimy o kontakt! (szel)

## Imieniny ulicy Piotrkowskiej



◇ Parę uwag o biegu  
◇ Otwieramy biuro imprezy

Fot.: A. WACH

(Dokończenie ze strony 1)

spółów „Rezerwa”, „Voo-Voo” (z Wojciechem Wąglewskim), „Red CPN”, „Kult” i „Klatau”. Wśród solistów — znani zwłaszcza w środowisku studentów — Elżbieta Adamiak, Andrzej Poniedziałki i Olek Grotowski.

Tydzień temu prosiłszy Was o uwagi m. in. na temat biegu po ul. Piotrkowskiej w ramach naszych imienin tej ulicy, Ciekawa wydała nam się wypowiedź pani Hanny Kozłowskiej, która jest geografem. Otóż jej zdaniem, nie należy przedłużać trasy biegu po Piotrkowskiej. Jest to bieg po asfalcie, a to — żeby nie odbiło się na zdrowiu biegających — wymaga specjalnego obuwi, które u nas jest raczej rzadkością. Pani Hanna sama nie pobiegnie, ale — podobnie jak w zeszłym roku — weźmie udział w naszej imprezie tej 15-letniej syn.

W związku z tym następująca uwaga naszej czytelniczki. Proponuje ona rozgrzanie biegu po Piotrkowskiej w klasach wiekowych. Idzie o stworzenie szans młodzi, która przecież nie jest tak przygotowana do rywalizacji jak mężczyźni po „dwudziestce” czy nawet „trzydziestce”. To nam przemawia do przekonania trochę bardziej niż pierwsza propozycja, bo przecież — wrócić jeszcze na chwile do pierwszej sprawy — po asfalcie czy betonie biega się nawet maraton w Nowym Jorku, Londynie, Tokio czy Sao Paulo. Oczywiście, odpowiednio buty do biegu są niezbędne, ale też trasa naszego biegu, to tylko kilka kilometrów i nawet jej podwojenie nie grozi — wydaje się — niczym szczególnym.

I jeszcze jedna uwaga p. H. Kozłowski, która przyjmujemy z pokorą ale — szczerze mówiąc — nie wzięliśmy za coś takiego w zeszłym roku się wydarzyło. A było podobno tak, że pewien ośmiolatek, korzystając z tego, że trasa biegu nie była zbyt dokładnie obserwowana przez sędziów, przebiegł tylko połowę dystansu i dobiegł do mety w pierwszej chwili, co oznacza że odebrał nagrodę, na którą nie zasłużył. Nasza czytelniczka uważa, że było to niewychowawcze — i całkowicie się z nią zgadzamy. Wypadła nam tylko obietnica, że w tym roku do czegoś takiego nie dopuścimy.

Na koniec informacja ważna nie tylko dla organizatorów, ale także dla tych, którzy chcieliby się z nami porozumieć, zapowiedzieć swój występ w imprezach „Święta ulicy Piotrkowskiej” lub też przekazać informację o ufundowaniu nagród w licznych konkursach imienia Piotrkowskiej. W redakcji przyjmujemy wiele takich telefonów, jest także wiele wizyt w tej sprawie. Redakcja czeka na taki odzew na nasz apel, ale jednocześnie — aby to wszystko usprawnić — od najbliższego poniedziałku, 23 maja, uruchamiamy Biuro Organizacyjno-Informacyjne „Święta ulicy Piotrkowskiej”, które będzie pracować codziennie w godzinach 10-13 w siedzibie Łódzkiego Towarzystwa Muzycznego (ul. Piotrkowska 65, II piętro, tel. 32-32-03).

Kto ma ciekawą propozycję mogącą uatrakcyjnić naszą wspólną imprezę — prosimy o kontakt! (szel)

## Dwa serca w herbie

lające na dowolne, jak najwygodniejsze dla lekarzy-chirurgów ułożenie chorego podczas zabiegu. Nowoczesne wyposażenie kosztuje nie ma co ukrywać, że Szpital-Pomnik otrzymał więcej złotych i dewiz niż jakakolwiek inna placówka medyczna w kraju. Bez tego jednak nie stworzono by szpitala godnego nazwy — Pomnika Matki Polki.

CZMP powstaje na wielkim, 40-hektarowym terenie Sam Szpital-Pomnik zajmuje ponad 25 hektarów. Szpital ginekologiczno-polożniczy ma 5 kondygnacji, pediatryczny — dwie. Za nimi stoi jeszcze 5 innych budynków zaplecza technicznego oraz pięknie prezentujący się hotel dla pielęgniarek zwany „zameczkiem”. Już dzisiaj po szpitalnych korytarzach i salach kręci się blisko 1300 pracowników a będzie ich ponad 3 tys. Sporó zważywszy jednak że CZMP otrzymało status jednostki badawczo-rozwojowej, nie tak znowu wiele. Przychodzi tutaj z prawie wszystkich łódzkich szpitali, „ściąga” z wielu zakątków kraju. Magnesem jest przede wszystkim nowoczesność tego szpitala, możliwość pracy w warunkach jakie powinny być stworzone we wszystkich polskich szpitalach. Niedługo nowoczesna aparatura komputerowa w rejestracji własna stacja radiowa i telewizyjna. Dla kierownictwa CZMP problem numer jeden jest scenmentowanie załogi w monolitu, utożsamiający się z firmą, w której herbie są dwa połączone serca — matki i dziecka. Jak na razie wszyscy zatrudnieni robią wszystko, nikt nie narzeka. Praca poza godzinami normalnego urzędowania jest na porządku dziennym.

Dr Roman Nagórzański na pytanie o przykłady nowoczesności o- (głównie amerykańskiego, japońskiego i niemieckiego) kapitału na rynek i mądrej giełdzie. Tak znane firmy jak Volkswagen, Ford, Nissan, Sony czy British Petroleum to tylko przykłoki inwazji. Do skoku szykują się następane rekiny finansjery. Premier Gonzalez, lider rządzącej partii socjalistycznej, wezwał się tym nie martwi. W wywiadzie dla tygodnika „Newsweek” powiedział: „Wolej żeby 5 tysięcy Hiszpanów produkowało Volkswageny w Walencji niż żeby te pięć tysięcy musiało emigrować do RFN i tam pracować w zakładach Volkswagena.”

Jednocześnie premier i jego rząd podjęli kroki, które wzbudziły wątpliwości i kontrowersje. M.in. doprowadzili do zamknięcia przestarzałych hut i stoczni, co spowodowało wzrost bezrobocia, które wynosi 21 proc. (trzy miliony Hiszpanów jest dziś bez pracy). Ekonomisci uznali jednak że posunięcia są słuszne, chociaż chwilowo bolesne. Wskazują oni na malejącą inflację, wzmocnienie pesety wobec dolara a nawet marki, jako na oznaki zblizniania się do poprawy sytuacji.

Większość społeczeństwa wierzy w skuteczność działań obecnego rządu i czeka na dalsze kroki zmierzające do unowocześnienia gospodarki i także oświaty, uchodzącej za jedną z najgorszych w Europie. Czy te ambitne plany uda się doprowadzić do końca? Nawet optymisty wahają się dać jednoznaczna odpowiedź, ale postanowili poczekać z oceną do 1992 roku, który będzie miał szczególne znaczenie dla Hiszpanii.

nie do sal z chorymi. A proposit tych ostatnich. W szpitalu ginekologicznym, w którym będzie 360 łóżek dla kobiet i 220 dla noworodków, na najwyższych kondygnacjach wydzielone są 1-, 2- i 3-osobowe pokoje z łazienkami. W co trzecim z tych pokoi znajduje się noworodek. Matki przebywają więc będą w bezpośrednim sąsiedztwie swych dzieci, będą też mogły stale kontaktować się z pielęgniarką, zajmującą się noworodkami. Specjalny system telewizji zapewni możliwość rozmowy, pokazania się między ojców, którzy poproszą o realizację inwestycji. Jak z naciskiem mówi dr J. Matczak, pierwsze pacjentki szpitala przyjmie wtedy gdy będzie pełna gwarancja kompleksowego disenzowania, terapii i obsługi.

**ZYGMUNT CHABOWSKI**

## Obradowało Prezydium KW RK PRON

(Dokończenie ze strony 1) szpiecy przynosić odczuwalne dla społeczeństwa efekty.

Prezydium zaznajomiło się z treścią materiału Komisji Organów Przedstawicielskich i Samorządności Obywatelskiej RK PRON w sprawie uwag do projektów ustaw wprowadzających zmiany w ustawie o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego. Uznano, że proponowany pakiet zmian przynosi wiele nowych rozwiązań. Zauważono jednak, że przedstawione Sejmowi propozycje nowelizacji zachowują szereg rozwiązań z okresu nakazowo-rozdzielczego i w zbyt małym stopniu rozwijają funk-

cje samorządowe rad narodowych. Zwrócono uwagę na potrzebę opracowania modelu nowoczesnej organizacji państwa, w którym istotnym elementem ustrojowym jest zasada nadzerności organów przedstawicielskich nad organami administracji państwowej. Jest jeszcze czas, by projekt ustawy w tej materii skorygować.

Prezydium zapoznalo się z materiałami informacyjnymi o dotychczasowej działalności komitetu organizacyjnego obchodów 70-lecia niepodległości Polski. Z aprobatą odniesiono się do zgłoszonych z tej okazji inicjatyw i planowanych przedsięwzięć.

wił, a nie tylko obrazy czy książki. Zerobło się tego ponad 10 tys. sztuk. Wyemionno ten dorobek na prawie cztery miliony dolarów. I co się okazało? W wyniku licytacji uzyskano prawie 9 milionów.

Cohen zwraca uwagę na fakt, że wysokie ceny płacono nie za dzieła sztuki. Za ręczne zegarki z rysunkami postaci z komiksów na tarczach, kosztujące 10 dolarów, uzyskano ponad dwa tysiące komplet kuchennych pojemników na przyprawę, który można kupić za niespełna siedem tysięcy (szlachetna porcelana) poszedł za ćwierć miliona, stół, przy którym Warhol tworzył — za tyle samo.

Kupujący kierowali się jednym tylko impulsem — mieć coś, co należało do sławnego człowieka, móc się tym pochwalić przed znajomymi. Cohen przypomina dawne czasy, kiedy do amerykańscy nowobogacy wnosili gamachy oper, sponawdzali z Europy sławnych śpiewaków, a potem drzemali podczas spektaklu. Teraz uważają, że posiadanie kilku rolls royce'ów może uchodzić za coś wulgarnego. Lepiej „zadawać szuku” faktem nabycia takiego dzieła sztuki, jak nocnik Warhola. U nas też nie brak snobów pozujących na koneserów.

Jedną z sensacji festiwalu w Cannes jest udział amerykańskiego filmu zatytułowanego „Patty Hearst”. Opowiada on głośna przed laty historię porwania młodej



Nz.: Patrycja Hearst (od lewej) i jej filmowe wcielenie.



W europejskich kołach politycznych i gospodarczych coraz częściej mówi się o Hiszpanii jako o państwie, które warto pilnie obserwować z uwagi na zachodzące tam zmiany. Jedni łączą je z przystąpieniem do EWG, inni uważają, że w tym słonecznym kraju, z mnóstwem atrakcji turystycznych, pojawiły się objawy innego myślenia ekonomicznego, rokujące dobre prognozy na przyszłość.

Polega to przede wszystkim na tym, że postanowiono w zasadzie bez żadnych ograniczeń, pozwolić na wejście obcego

Nz.: król Juan Carlos często spotyka się z premierem Gonzalesem (od prawej) w celu omówienia najważniejszych dla Hiszpanii spraw



Przykład „neobiznizmu” daje w „International Herald Tribune” Richard Cohen, zaś okazja ku temu stała się licytacja przedmiotów pozostawionych przez zmarłego niedawno (luty 1988) 58-letniego Andy Warhola. Kim był? U nas mało kto słyszał o tym malarzu, filmowcu i filozofie. Miał wiele wcieleń stał się skandalizować, zdobywał sławę i pieniądze, ale osobę, którą go znany bliżej charakteryzowały go jako człowieka nieciekawego, faktycznie pozbawionego talentu.

Spadkobiercy postanowili maksymalnie zdyskontować jego rozgłos i wystawili na licytację dosłownie wszystko, co pozosta-

Wszyscy pragną pokoju, nie tylko nieliczni usiłując zrobić coś konkretnego w tym kierunku. Jedną z instytucji, która na miarę swych skromnych możliwości pragnie przyczynić się do „powszechnego braterstwa i zwycięstwa dobra nad złem” jest Centrum Doskonalenia Człowieka „Sumoi” z Krakowa. Pod tą budzącą respekt nazwą kryje się grupa młodych ludzi zafascynowanych jogą Sumoi, jednym z najstarszych i najsurowszych systemów filozoficznych Dalekiego Wschodu.

Założycielem i duchowym przywódcą centrum jest Łukasz Jasielski, historyk i plastyk z wykształcenia, z zamiłowaniami do zwoleńnictwa i zgłębiania tajemnic ludzkiego ciała. Łukasz Jasielski i grupa jego zwolenników nie zamierzają trzymać wyników swych eksperymentów w tajemnicy; uważają, że im więcej osób wzbogaci dzięki nim swe życie wewnętrzne, tym lepiej. Kilka dni temu Centrum „Sumoi” zorganizowało w Krakowie Polski Dzień Pojednania w duchu braterstwa, tolerancji i twórczego życia w pokoju.

Na wieczornym spektaklu Misterium Pojednania w krakowskim Teatrze „Bagatela” widowiska nie była całkiem wypełniona. Sympatycy Centrum Doskonalenia Człowieka tłumaczyli mi, że przyczyną nie jest brak zainteresowania społecznego ich poczynaniami, lecz zła wola przeciwników idei pojednania. — W skali kosmicznej każdej próbie działania na rzecz dobra i pokoju odpowiada reakcja sił stojących na straży zła i nienawiści — żarliwie

tłumaczy mi student o pełnych zapału oczach. — Dlatego trudności z organizacją misterium wcale nas nie zaskoczyły, przeciwnie, zmasowana odpowiedź sił ciemności i destrukcji umocniła nas w przekonaniu, że zamierzaliśmy rzecz dobrą, wielką i piękną. I za chwilę, mimo wszelkich przeszkód, przeprowadzimy ją.

Z głośników płynie psychodeliczna muzyka o niepokojącym, pulsującym rytmie. Wokół sceny wiszą znaki tantryczne, mandale i portrety naj-

ków spektaklu do niezmiennego w swojej wiecz-  
nystości i płynności Absolutu — Serca  
Wszelchwiata.

Po obu stronach sceny pojawiają się młodzi adeptci wschodnich szkół walki. Każdy wykonuje kilka szybkich ruchów, niektórzy wydają przy tym charakterystyczny okrzyk, ale nie jest to przygotowanie do pokazu walki. Ci młodzi ludzie przyszedli tu po to, by przekazać widzom pozytywną energię, która nagromadzili w swych

pokoju i braterstwie, ogień na trójnogu trzaskal i rozświetlał orientalne wonie, muzyka pulsowała syntezatorowym rytmem. Pożutem, że dzieje się ze mną coś szczególnego. Nie było to potężne uczucie współzłotnienia z Absolutem ani blask rewelacji, w ulamku sekundy oświetlający istotę bytu — nie, odczucie było bardziej przyjemne, ale i tak godne odnotowania. Pożutem się lekki, pełen zapału, nalaadowany duchową i fizyczną energią. Aby uwolnić się od jej nadmiaru, mimo woli wykonałem kilka ruchów rękami i fizycznym rozporostowywaniem i zginałem nogi w kolanach. Rozejrzałem się po sali i spojrzęłem, że z innymi widzami dzieje się to samo: niektórzy nawet wstawali na chwilę i robili coś w rodzaju porannej zaprawy gimnastycznej.

Po jakimś czasie ogień przyszał, muzyka ucichła, scena bezszelestnie opustoszała. Dalej czulem w sobie ładunek twórczej i pozytywnej energii, ale powoli zaczynałem się oswoić z tym uczuciem. Część widzów wychodziła, niektórzy nieruchomo siedzieli na swych miejscach, starając się jak najmniej uronić z tego niecodziennego doznania.

Wracając na dworzec zastanawiałem się, co było przyczyną osobliwego stanu ciała i ducha. W jaki bez żadnych wątpliwości zostałem wprowadzony podczas spektaklu. Autosugestia? Wpływ świetnej muzyki? Narkotyczne właściwości proszku wrzuconego w płomień? A może rzeczywiście pozytywna energia? Tak czy inaczej, wszyscy obecni tamtego majowego wieczora na widowni długo będą pamiętali Misterium Pojednania.

K. J.

## Dzień Pojednania

sławniejszych mistrzów „Sumoi”. Gasną światła. Naprzeciw trójnogu, na którym za chwilę zapłonę święty ogień pojednania, sadowi się, odziany we wdzianko z brązowej flaneli z błyszczącą lamówką, Łukasz Jasielski. Wokół niego zajmują miejsca i przyjmują medytacyjne pozy zwolennicy i członkowie Centrum Doskonalenia Człowieka. Zapala się ogień, mistrz ceremonii dostępuje do niego jakiś tajemniczy proszek z misternie rzeźbionego pudełka. Po sali rozchodzą się fala świeżego, rozjaśniającego myśli zapachu, powiatrze wydaje się czystsze i bardziej przezroczyste. Muzyka staje się głośniejsza, jej nerwy, a zarazem monotonny rytm ma przybliżyć uczestni-

calach i umysłach podczas miesięcy żmudnych ćwiczeń. Wstawiają się w dwa szeregi po obu stronach widowni, zamykając w ten sposób otaczający ją krąg dobrych wibracji. Dwa pozostałe członki kręgu to, siedzący na scenie i zajmujący ostatni rząd foteli wprawni w medytacji praktycy „Sumoi”. Muszę przyznać, że widok tych kilkudziesięciu rosnących młodzieńców, którzy ćwiczą swą fizyczną i duchową doskonałość nie po to, by rozbić innym głowy, lecz by odzyskać obcych ludzi tym, co w ich przekonaniu najlepsze, zawierał w sobie spory ładunek optymizmu. Siedzieliśmy tak w środku kręgu ludzi ślicych ku nam pozamysłowa drogą myśli o pięknie.



**50 LAT TEMU**  
Premier Czechosłowacji Hođa zapowiedział podjęcie rokowań z mniejszościami narodowymi. Tymczasem w miastach sudeckich trwały krwawe rozruchy. Rząd zmocnił garnizony wojskowe, a czechosłowacka ludność Sudetów prosiła władze o ochronę przed terroryzmem.

Przy zbliżeniu ulic Gdańskiej i Kopernika w Łodzi złożono kamień węgielny pod budowę gmachu Biblioteki Publicznej im. Józefa Piłsudskiego (wzr. projektu inż. arch. Jerzego Wierzbickiego). W uroczystości wzięł udział wicepremier Eugeniusz Kwiatkowski.

W przededniu sezonu letniego władze województwa Gdańskiego wydały zarządzenie, mocą którego zabroniono urzędnikom wynajmowania mieszkań w domach żydowskich oraz wynajmowania pokoi umeblowanych Żydom.

Prasa francuska opublikowała wywiad z Leonem Watsonem, katem w amerykańskim stanie Alabama. Stwierdził on, że hotel elektryczny staje się już przżytkiem a egzekucje przeprowadza się w komorach gazowych. Watson przyznał, że pozabawił życia już 678 osób na fotelu elektrycznym, a 20 osób — przy pomocy gazu.

**25 LAT TEMU**  
Obradujący w stolicy Egiptu — Addis Abebie szefowie państw i rządów 30 krajów afrykańskich uchwalili jedynomyślnie dokument pod nazwą Karta Afryki oraz postanowili utworzyć organizację niepodległych państw Afryki.

Władze amerykańskiego miasta Birmingham (Alabama) usunęły ze szkół 1081 uczniów murzyńskich, którzy w pierwszej połowie miesiąca uczestniczyli w demonstracjach antyrasistowskich. Podając tę informację agencja UPI obawia się nowego wzrostu napięcia w mieście.

22 razy okrążył Ziemię amerykański kosmonauta Gordon Cooper. Lot kabiny „Faiith — 7” na wysokości od 160 do 272 kilometrów trwał 34 godziny i 19 minut.

Ze sportu: bardzo dobrze spisują się polscy kolarze, uczestniczący w XVI Wyścigu Pokoju. Po zakończeniu etapów w Czechosłowacji i Polsce, drużynowo prowadził naszą reprezentacja, a w klasyfikacji indywidualnej Gawliczek jest na czwartej pozycji.

opr. (bat)

## „LODOWY PATROL” NA ATLANTYKU

Już ponad 80 lat działa „lodowy patrol” na Atlantyku — międzynarodowa służba ostrzegania przed niebezpieczeństwem gór lodowych. „Lodowy patrol” został utworzony po tragicznej katastrofie „Titanica”. Zderzenie z górą lodową tego wielkiego statku pasażerskiego pociągnęło za sobą śmierć ponad 1500 osób. „Titanic” zatonął w 1912 r. a już wiosną 1914 r. w wyniku międzynarodowych porozumień powołano na Atlantyku pierwsze statki „lodowego patrolu”. Sledzenie gór

lodowych trwa od marca do sierpnia — najbardziej krytyczny okres to druga połowa kwietnia i początek maja. Co roku spływa z Północy od 10 tys. do 50 tys. gór lodowych, które odrzyna się od przybrzeżnych lodowców na zachodnich wybrzeżach Grenlandii i kraja po morzu Baffina. W ciągu 5 lat pływające lodowce przebywają ponad 2 tys. mil morskich. Większość gór nie opuszcza nigdy morza Baffina — grzęzną w licych zataekach albo przymarza do przybrzeżnych gór lodowych. Jednak około tysiąca dociera dalej. Góry te trafiają na Prąd Labradorski, który znosi je daleko na południe. Marynarze nazywają ten prąd „alga isbergów”. Góry spływają w okolice kanadyjskiej wyspy Nowa Fundlandia. W tym miejscu chłodny prąd z Arctyki styka się z ciepłym Golfstromem. Daje to w efekcie częste i długotrwałe mgły. Dlatego rejon Nowej Fundlandii uchodzi za najniebezpieczniejsze miejsce dla statków na Północnym Atlantyku.

Atlantyku ani jednego zderzenia z górą „Titanic” był ostatnia ofiarą isbergów.

W przeszłości podejmowane były próby niszczenia gór. Jednak ani bomby lotnicze, torpedy mny czy ostrzał artyleryjski nie były skuteczne. Zaledwie siódma część gór lodowej wystaje nad powierzchnię wody. Jeśli się zniszczy, jej wierzchołek — wynurzy się spod wody kolejny fragment góry.

## Koniec ery azbestu?

FPC to tworzywo na bazie krzemu. Charakteryzuje się on wysoką odpornością na działanie ognia i w przeciwieństwie do azbestu jest nieszkodliwy dla ludzkiego organizmu. Poza tym materiał ten ma jeszcze dwie ważne cechy użytkowe, znakomicie tłumi wszelki hałas i nie przewodzi prądu elektrycznego. Przed wprowadzeniem FPC do powszechnego użytku, jego twórcy — specjaliści z Instytutu Metali i Tworzyw Sztucznych Waltham Abbey (Wielka Brytania) dokonali wielu prób sprawdzających ogniotrwałość własności materiału. Okazało się, że krzemowe płytki mające zaledwie 1,6 mm wytrzymały osmiogodzinnny kontakt z płomieniami palnika Bunsena. Podgrzanie FPC do temperatury 1000 st. C i utrzymanie go w takich warunkach termicznych przez kilkadziesiąt minut nie jest w stanie nawet w najmniejszym stopniu uszkodzić struktury tworzywa. Co więcej, zawinięty na próbę w FPC banknot również nie doznał żadnego uszkodzenia. Świadczy to najlepiej o znakomitych własnościach izolacyjnych materiału.

W tym miejscu chłodny prąd z Arctyki styka się z ciepłym Golfstromem. Daje to w efekcie częste i długotrwałe mgły. Dlatego rejon Nowej Fundlandii uchodzi za najniebezpieczniejsze miejsce dla statków na Północnym Atlantyku. Międzynarodowy „patrol lodowy” sledzi góry lodowe jeszcze przed ich podejściem w rejonu ożywionej żeglugi. Kiedyś wykorzystywano do tego tylko statki. Obecnie do sledzenia lodów używane są także samoloty i satelity. Wielkie samoloty C-130 z 16-osobową załogą, wyposażone w radar patrolują stale określone sektory Atlantyku. Wykrywają one góry lodowe, a następnie określają ich rozmiary oraz kurs. Góry bywają też znaczone przez rozpylanie na ich powierzchni kolorowego barwnika. Stają się one bardziej widoczne — można też sledzić ich ruch. Za pomocą komputera ustala się aktualne położenie wszystkich gór znajdujących się w pobliżu szlaków żeglujących i ostrzega statki. W 1984 roku wykryto 2202 góry lodowe. Od czasu powołania patrolu, wiosną 1914 r., nie było już na Północnym

## Palenie przez skórę

„Palenie” papierosów przez skórę proponuje koncern Ciba-Geigy. Były już nikotynowe gumy do żucia, teraz są nikotynowe plastry do przyklejania. Jeden plaster — to 20 papierosów starca na 24 godziny, później trzeba sięgać po następną. Mówi się o znikomej szkodliwości przylepców dla organizmu człowieka, wręcz o drodze do rzucenia nałogu. Jednak nie wiadomo, czy nie bardziej cieszy palaczy fakt, iż będą mogli zaspokajać nikotynowy głód nawet podczas snu, i to bez najmniejszej obawy o spowodowanie pożaru.

## TO I OWO

ROWER Z MINISILNIKIEM

W epoce powszechnego używania samochodów mieszkańcy RFN coraz chętniej przesiadają się na rowery. W 60-milionowym kraju jest aż 35 milionów napędzanych nogami dwukółkowych pojazdów. Aby ułatwić miłośnikom rowerów jazdę pod górę lub pod wiatr, inżynierowie firmy Fichtel und Sachs w Bawarii skonstruowali całkowicie nowy w koncepcji, nowoczesny do roweru silniczek pomocniczy. Minimotorek posiada moc 0,7 KM, umożliwiający rowerowi poruszanie się z szybkością do 20 km/godz. Pojemność zbiornika na paliwo wynosi 1,5 litra. Wystarcza to do przebycia trasy długości 130 km.

Nie znamy szczegółów konstrukcyjnych silniczka, ale zasada jego funkcjonowania jest chyba identyczna jak innych silników spalinowych. I pomyśleć tylko, że podobne silniczki do rowerów można było kupić w Polsce jeszcze przed wojną.

„MORDERCA PUSZEK”

W Szwajcarii zainstalowano pierwsze automaty uliczne do przyjmowania i prasowania blaszanych opakowań po napojach. Nazwano je „mordercami puszek”. Specjalne sensory umożliwiają sortowanie ich według rodzajów blasz: oddzielnie aluminium i oddzielnie biła blacha. Puszki zostają sprasowane na cienkie płytki, zajmujące 1/12 ich pierwotnej wielkości. W ten sposób każdy automat wielkości dużej lodówki może przyjąć do 2 tysięcy zgniecionych puszek. Po wrzuceniu opakowania automat wydaje „pokwitowanie” w postaci żetonu uprawniającego do wzięcia udziału w loterii reklamującej zbiórkę surowców wtórnych.

„ZEGAR POPULACYJNY”

Pod koniec ubiegłego roku w Paryżu uruchomiony został „zegar populacyjny”: jest to bardzo skomplikowane mikrokomputerowe urządzenie, które nieustannie notuje przyrost ludności na naszej planecie. Przyrząd znajduje się w gestii francuskiego Ministerstwa Zdrowia i UNESCO. Jest to wyrób japoński. Co minutę notuje on ok. 1570 urodzeń z całego świata, a także informuje, ile ludzi żyje na świecie w danej minucie, ponieważ oprócz noworodków, rejestruje również osoby zmarłe. Najdokładniejsze dane dotyczą 157 krajów członkowskich UNESCO. Urządzenie obsługuje tylko trzech pracowników, ale opracowaniem jego danych zajmuje się o wiele licześniejsza grupa, składająca się głównie z lekarzy i socjologów.

ZAGROŻONA PRZYRODA

Międzynarodowa organizacja ochrony fauny i flory World Wildlife Fund (WWF) z siedzibą w Szwajcarii opublikowała raport, według którego w tym roku co najmniej 1200 gatunków zwierząt grozi wyginiecie. Na domiar złego jest to tylko „szczyt góry lodowej”, ponieważ zdaniem WWF aktywność człowieka może w najbliższych 50 latach spowodować wyginiecie jednej trzeciej obecnie żyjących gatunków zwierząt i roślin. Specjaliści twierdzą, że co roku ginie 1000—10 000 gatunków zwierząt i roślin. Jeśli nie zostaną podjęte kroki zapobiegawcze, przyroda w 2050 r. będzie zubożona o 60 000 gatunków roślin, co stanowi jedną czwartą wszystkich roślin znanych na naszej planecie.

ILE KOSZTUJĄ PRACE DOMOWE?

Roczna wartość prac domowych wykonywanych przez kobiety w Austrii wynosi 350 miliardów szylingów, stwierdził Austriacki Instytut Badań Gospodarczych. Udział kobiet w pracach domowych wynosi 80 proc., mężczyzn 20 proc. Na 130 miliardów szylingów określono wartość pracy przy sprzątaniu, praniu i prasowaniu. Roczna wartość gotowania wynosi prawie 60 miliardów szylingów, a wychowanie dzieci 26 miliardów.

PRZECIWKO ZŁODZIOM

Prawie doskonały system alarmowy do instalacji w mieszkaniach i domach wprowadziła na rynek firma Security Instruments z Chicago. Oprócz tradycyjnych części składowych, jak czujniki podczerwiń, sygnalizatory dźwiękowe itp. do urządzenia należy również przyrząd, który po właceniu alarmu wydaje zapach tak nieznosny, że złodziej nie wytrzyma w pomieszczeniu.

## Zanim pojawiła się skoda



W Młoda Boleslav w nowoczesnym pawilonie, w którym sprzedaje się skody zorganizowane ciekawa wystawa zabawy-kowców pojazdów. Obok dużej hali gdzie sto kilkadziesiąt samochodów i motocykli, jest niewielkie kino Dla posiadających więcej czasu klientowi obsługuje wystawy wyświetla film o historii zakładów.

Odwiedzający to miejsce szybko stwierdzają, że najstarsze samochody wcale nie noszą nazwy skoda. Wszystkie noszą datę produkcji wcześniejszą niż 1925 ma na firmowym znaczku napis Laurin i Klement.

Okolo 1894 roku para przedsiębiorczych ludzi założyła warsztat o produkujący rowery. Nazwali je slavia. Jak to zwykle w tamtych czasach bywało wnet zaczęli do nich montować niewielkie silniki spalinowe. Był rok 1893. Ambicje młodych ludzi mechanika (Laurin) i kolesarza (Klement) były duże. Już w połowie 1895 roku wyprodukowali niewielką liczbę nowych samochodów. W 1903 roku powstał pojazd mogący przewozić kierowcę i trzech pasażerów.

Rok 1906 to znacząca data w historii przedsiębiorstwa. Mo-

tocykle tej firmy miały już spore osiągnięcia w wielu znaczących imprezach w Europie. Również samochody zaczęły zyskać uznanie użytkowników. W pracowniach konstrukcyjnych L. K. realizowali swoje motoryzacyjne marzenia najlepsi ówczesni inżynierowie. Wśród nich Otto Hieronimus, który był nie tylko znakomitym konstruktorem, ale również kierowniczym wydziałem.

Wraz z doskonaleniem swoich pojazdów Laurin i Klement rozszerzali ich asortyment. Obok zgrabnych pojazdów do przewożenia ludzi, powstawały ciekawie i samochody ciężarowe. Niestety w zbiorach w Młoda Boleslav nie pokazano ani jednego z tych aut. Można je oglądać wyłącznie na pożyczonych fotografiach. Niektóre modele zaistniały zaledwie w kilku egzemplarzach. Z roku na rok były to konstrukcje doskonalsze, szybsze i nowocześniejsze. Obok pojazdów bardzo prostych produkowano także odmiany luksusowe. Było to zdołanie i najbardziej wyszukany w owych czasach materiałami. Do takich należał min. model ENS z 1910 r. 4,5 i 450 z lat 1924—25. Mimo niewątpliwych sukcesów w dziedzinie sportu, firma Laurin i Klement w połowie lat trzydziestych zaczęła przeżywać kłopoty finansowe. Niezbyt udany model 150 nie przyniósł spodziewanej poprawy sytuacji. Również model 450 nie był w stanie się obronić. W 1925 roku firma L. i K. weszła wraz ze swoimi zakładami filialnymi w skład innego przedsiębiorstwa istniejącego w Pilźnie. W tym czasie zakłady „Skoda”, bo o nich mowa, wyt-

warzały — również samochody osobowe. Były to licencyjne wozy hispano-suiża. Współpracował z firmą z Pilzna znany niemiecki konstruktor F. Porsche. Był autorem kilku ciągników gąsienicowych.

W ten sposób w czechosłowackim przemyśle motoryzacyjnym w połowie lat dwudziestych tego stulecia powstała firma istniejąca do dziś.

RYSZARD PERCZAK



Na zdjęciu: Jeden z najstarszych modeli firmy Laurin i Klement, TYP A z okresu 1905—1911. Fot. R. Perczak

# „ŚWIATYNIEM” SMAKOSZY

Rozpoczyna się nowy sezon turystyczny. W hotelach i motelach, a także w placówkach gastronomicznych przybywa gości krajowych i zagranicznych. Co nowego zaoferują w sezonie łódzkie restauracje? Gdzie można dobrze i kulturalnie zjeść, gdzie przyjemnie spędzić czas? Na te pytania spróbujemy dać odpowiedź, odwiedzając łódzkie lokale.

Naszą wędrowkę po „świątyniach” smakoszy rozpoczęliśmy od restauracji „Malinowa” — „Złota”, która uchodzi za jeden z najelegantszych łódzkich lokali. Jest to jednocześnie obiekt historyczny. Podobnie jak „Grand-Hotel” restauracja „Malinowa” — „Złota” liczy sto lat. W ciągu wieku gościło w niej wiele znanych osobistości... Zmienił się właściciel. A ile pieniędzy wydano?.. Kto to policzy... W „Malinowej” już u progu wita go kierownik sali i prowadzi do stoika, co w naszej teraźniejszej gastronomii jest rzadkim zwyczajem. Zaraz też — ku prawdziwemu zaskoczeniu osób przyzwyczajonych do czekania w sklepowych kolejkach — zjawiają się kelnerzy ze spisami potraw. Nie siedzi się też długo przy pustym stole.

Wystrój i wyposażenie lokalu — w dawnym stylu. Atmosfera „wielkiego” świata udziela się gościom. Panie stają się bardziej dyskrygowane, a mężczyźni szarmancy, niektórzy nawet do przesady. W porze obiadowej widziałem młodego człowieka, który po wyjściu z toalety wyszukany gościem pocałował w rękę... babcie kłozetowa.

Gości nie przyzwyczajonych do obracania na co dzień dużymi pieniędzmi sprrowadzają na ziemię ceny potraw i napojów. Kawior złościsty z dodatkami kosztuje 1.710 zł, a butelka wina musującego „Iskra” lub „Panonia” — 4.500 zł (kierownik zakładu Maciej Chmielewski wyjaśnia różnicę między „Iskrą” i „Panonią” a prawdziwym szampa- nem, którego ojczyzną jest Francja). Tego prawdziwego nie podaje się teraz w „Malinowej”, ale kto chciałby właśnie w tym lokalu poznać smak i cenę zagranicznych trunków, może zamówić np. korniak francuski (kleszka „Martella” — 1.760 zł, butelka 0,7 l — 49.280 zł) lub nieco tańszą szkocką whisky. Dla osób nastawionych patriotycznie są polskie wódki po 3.800 zł za pół litra.

Nie ma wszakże obowiązku zamawiania trunków i nikt tego w „Malinowej” nie wymaga od gości. Dlatego też rozkoszy podniebienia można doznawać po zamówieniu któregoś z potraw kuchni polskiej. Schab ułani z dodatkami kosztuje 1.056 zł, a ulubiona potrawa Polaków — kotlet schabowy panierowany — 946 zł. Do kotleta poda-

## „Malinowa” — „Złota”



je się doskonale przyrumienione frytki, kapustę gotowaną, salate zieloną i zielone ogórki oraz oliwki nadziewane czerwoną papryką. Na deser można zamówić lody „Grand” (520 zł), brzoskwinie na lodzie (685 zł) lub coś tańszego.

W związku ze stuleciem „Grand-Hotelu” stali bywalcy od stycznia mają okazję poprobować potraw różnych europejskich kuchni. Były już podawane potrawy kuchni rosyjskiej, niemieckiej i węgierskiej. Teraz jest kuchnia bułgarska, a w czerwcu, w okresie międzynarodowych targów „Interfashion” będzie kuchnia francuska.

— Potrawy francuskie — podkreśla szef kuchni Mirosław Morawski — są bardzo wyszukane, ale zawsze około 70 proc. propozycji kulinarnych „Malinowej” sporządza się według receptur znad Sekwany.

Chlebem powszechnym zespołu „Malinowej” jest organizowanie bankietów, wesel i spotkań koleżeńskich. Gości na bankiety najczęściej przysyła „Textilimpex” i inne centrale handlowe. Bardzo popularne są ostatnio przyjęcia z okazji obchodzenia pracy doktorskiej. Po zaproszeniu gości świeżo upieczony doktor nauk wydaje od 3 do 4 tys. zł na osobę. Bez porównania droższe są przyjęcia weselne — zaproszenie jednego gościa to wydatek rzędu 7-10 tys. zł, a że zdarzają się wesela na 90 i więcej osób, łatwo policzyć, że fundator przy takiej liczbie gości wysuplać musi ok. miliona. Bywają przyjęcia jeszcze droższe. Całkiem niedawno młoda para uczciła zawarcie związku małżeńskiego wydaniem w „Malinowej” kilku milionów. Gwóździem przyjęcia były potrawy kuchni chińskiej.

Ale nie trzeba być gościem weselnym żeby poszaleć na parkiecie. Dancin w „Malinowej” trwa do północy (dłuższej nie można się bawić ponieważ sarkają wtedy hotelowi goście). Nie ma — jak w innych lokalach — programu rozrywkowego, jeśli nie liczyć atrakcji, które samotnym mężczyznom proponują panie „pracujące” wieczorem i nocą.

W sumie w „Malinowej” można spędzić wieczór pod warunkiem, że bawimy się z uśmiechem i nie oddajemy się bez reszty urokom nocnego życia, które niesie z sobą wiele niespodzianek, nie zawsze najweselszych.

IRENEUSZ KAMPINOWSKI  
Fot.: A. WACH



Warszawskiej firmie „Ata” Sp. z o.o. udało się sprowadzić do Polski kolekcję słynnego Muzeum Figur Woskowych z Lubano w Szwajcarii. Właścicielem kolekcji jest Jean Rezonnie, który zaprezentuje mieszkańcom stolicy min. figury papieża Jana XXIII, Johna Kennedy’ego, J. Stalina, W. Churchilla i F. Roosevelta, założyciela „Czerwonego Krzyża” Henri Dunana, Charlie Chaplina, Elvisy Presleya. Figury eksponowane są na pl. Defilad od 21 bm, w specjalnych, odpowiednio wyposażonych kontenerach, w odpowiedniej oprawie świetlno-muzycznej.

Nz.: prezydent J. Carter i głowa prezydenta Ch. de Gaulle’a.

# RADY NARODOWE

# Wojewoda i prezydent z wyboru

Od początku istnienia rad narodowych w Polsce sprawa ich zwierzchności nad właściwymi organami administracji państwowej budziła wiele kontrowersji i emocji. Szczególnie przed wejściem w życie ustawy o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego w roku 1983, niemal regułą było zdominowanie rad narodowych przez organa administracji państwowej. Tymczasem należy pamiętać, że rady mają zadczać i podejmować decyzje. Ich rola nie może być zatem ograniczona do udziału w decyzjach lub też do funkcji kontrolującej wojewode, prezydenta, naczelnika.

Proponowane zmiany w ustawie w istotnym stopniu wzmacniają nadzorną rolę i kontrolną funkcję rad narodowych w stosunku do administracji terenowej. Przewidu-

je się, że wojewódzkie rady narodowe będą wybierać wojewodów (lub prezydentów miast stópnia wojewódzkiego) na czas nieokreślony spośród kandydatów przedstawionych przez prezesa Rady Ministrów w porozumieniu z prezydium rady narodowej.

Na podobnej zasadzie dokonywany będzie wybór naczelników miast, dzielnic i gmin, przez odpowiednie rady narodowe spośród kandydatów wysuniętych w porozumieniu z prezydium rady narodowej przez wojewode.

Odwolka wojewode może wojewódzka rada narodowa na wniosek prezesa Rady Ministrów lub na wniosek prezydium WRN przedstawionym przedtem prezesowi Rady Ministrów. Podobne zasady odwołania odnoszą się do wojewodów, do naczelników gmin, miast i dzielnic z tym, że organem wystę-

pującym z wnioskiem musi być wojewoda lub prezydent (odnośnie rady narodowej).

Troska o zwiększenie wpływu rady narodowej na politykę kadrową w urzędach administracji państwowej widoczna jest w proponowanej. Otóż powoływanie dyrektorów i kierowników wydziałów urzędów wojewódzkich, miejskich lub gminnych będzie mogło nastąpić po zasięgnięciu opinii prezydium wojewódzkiej rady narodowej lub rady narodowej niższego szczebla.

Szczególną pozycję może zyskać radny na skutek prawnego wzmocnienia jego funkcji. Proponuje się wprowadzenie szczególnej ochrony prawnej osoby radnego, czyli ustanowienie immunitetu w odnośnym wzorcowym na immunitetie noszelskim. Ochrona prawna obejmu-

wałaby odpowiedzialność karno-sadową za przestępstwa, za wyjątkiem sytuacji zatrzymania na gorącym uczynku popełnienia czynu karalnego. Rzecz jasna, nie chodzi w tym przypadku o nadanie przywileju bezkarności, lecz o to, że radny nie mógłby być pociągnięty do odpowiedzialności karno-sadowej bez zgody rady narodowej, a w okresie między sesjami — bez zgody prezydium tejże rady.

Jak wiadomo, ta ostatnia propozycja wzbudziła społeczne kontrowersje.

Z innych przywilejów związanych z funkcją radnego warto wymienić prawo do pełnego wynagrodzenia za pracę w okresie uczestniczenia w pracach rady. Zmierza się także wprowadzić dla wszystkich radnych dietę w wysokości określonej przez Radę Państwa.

(wit)

## Ż

eby zostać „zjadaczem befszytków” trzeba najpierw przesłużyć wzorowo przynajmniej 22 lata w wojsku, mieć służną posturę, ubierać spora garść medalów i odznaczeń, ożenić się i mieć rodzinę, no i oczywiście dużo szczęścia, bo kandydatów na „befszyki” jest wielu. Dopiero wtedy można zamieszkać w średnio-wiecznej enklawie wśród nowoczesnego miasta. Dopiero wtedy można zostać jednym z 39 „yeomen of the Guard” — członków królewskiej straży przybocznej. Dostaje się wtedy szkarlatny strój z epoki Tudorów i jest się strażnikiem zamku Tower of London.

Mieszka się wtedy z cieniami tych, którzy mieszkali tu w własnej woli — Wilhelma Zdobywcy, Henryka VII, Henryka VIII (tego od żon), Karola II... Z cieniami tych, którzy przebywali tu wbrew swoim chęciom i ambicjom: Griffitha, księcia Wali, Ryszarda II, Henryka VI, małych książąt, Anny Boleyn, Cromwella, Lady Jane Grey, księcia Essex, Elżbiety I, Thomasa More’a, Waltera Releigha, Samuela Pepysa, Simona Frasera (Lorda Lovat), Irlandczyka Rogera Casementa, Rudolfa Hessa... i innych. I wreszcie z cieniami tych, którzy byli tu na samym oczekaniu, a ściągali z legionami Juliusza Cezara by zająć warowny oboz, otoczony kamiennym murem i głęboką fosą, łączącą się z Tamizą...

Między White Tower (Biała Wieża), Bloody Tower (Krwawa Wieża), a Traitors’ Gate (Brama Zdradców) toczy się wspólne życie tych wszystkich duchów: tragicznych, wielkich, nikczemnych, dumnych, winnych i niewinnych, a towarzyszy im od wieków krakanie kruków, świętych ptaków zamku Tower.

W tym życiu uczestniczą też „beefsteers” — „zjadacze befszytków”, strażnicy. W dzień zajmują się tysiącami zwiedzających, bowiem Tower of London jest jednym z najciekawszych muzeów na świecie, a w nocy przechodzą na drugą stronę lustra... Zdarzają się przypadki szalenstwa i obłędu wśród „zjadaczy befszytków” i ich bliskich, ale większość nie chce stąd odejść i dożywa tu spokojnej starości...

Tower of London był od czasów Wilhelma Zdobywcy jedną z najważniejszych rezydencji królów Anglii; nigdy nie spłonął, nigdy nie został zdobyty. Poem zamieniono go na więzienie dla „specjalnych gości” i miejsce kaźni z całym, koniecznym zapleczem technicznym, skrupulatnie udoskonalonym i wzbogacanym przez stulecia. W Tower mieszkał się również skarbiec z insygniami królewskimi, które dziś można oglądać jako fragment rozległej ekspozycji muzealnej. Szczególnie bogaty i rzadki jest tam zbiór broni i zbroi średniowiecznej oraz najwymyślniejszych narzędzi tortur...

Andrzej Grun



Wróćmy jeszcze na chwilę do tych, którzy nie z własnej woli znaleźli się w murach Tower, Osobnik o którego mi chodzi nazywał się Guy Fawkes i był żołnierzem a jednocześnie najbardziej rażącym terrorystą, we współczesnym znaczeniu tego słowa. Jest rok 1605. Grupie spiskowców ma-

rzy się przejęcie władzy i przywrócenie katolicyzmu. Planują wysadzenie w powietrze gmachu parlamentu wraz z królem Jakubem I i obradującymi... Jeden ze spiskowców, Thomas Percy, gromadził w piwnicach parlamentu 36 baryłek prochu, 5 listopada, w dniu otwarcia obrad, ma to wszystko wyleć w powietrze. Zdrada jednego ze spiskowców, który miał krewnego w sali obrad, niweczy cały plan. W piwnicach, przy baryłkach z prochem żołnierze chwytają Goya Fawkesa. Wszystkie spiskowcy zostają zabici lub uwięzieni, zaś samo wydarzenie nazwano Spiskiem Prochowym — Gunpowder Plot. Dzień 5 listopada Anglijczyki nazywają „Guy Fawkes Day” i palą wtedy kukły „nieskutekownych terrorystów”. Przedstawiany jest z wasami i brodą, w szeroko rozkrzyżowanym kapeluszu i z podniesionymi wysoko kolnierzami...

O godzinie 10 Tower opuszczają ostatni zwiedzający. Odbywa się wtedy Ceremonia Kluczy, w czasie której Główny Strażnik zamyka wszystkie bramy. Szkarlatni yeomen pozostają w swej średniowiecznej twierdzy w innym czasie, gdzie nadal obowiązują stare prawa i obyczaje. Istnieją więc Nadzorca Wieżownicy, Opiekun Kruków i wiele innych funkcji i urzędów. Jest również własny lekarz a na murach suszą się białizna i dieluszki... Rano, pierwszym który puka do bram Tower, jest roznosiiciel mleka i bułek...

A skąd przekwisko „zjadacze befszytków”. W 1669 r. w Tower bawił w wizyta Wielki Książę Toskanii i zachwylił się wspaniałą posturą i prewencją straży królewskiej i oświadczył, że to befszyki tak wspaniale wpływają na ich wygląd. Odtąd yeomen mogli przy stole królewskim, zjeść tyle wolowiny, ile chcieli i zabrać ze sobą tyle jej kawalców, ile nadziali na swoje sztylety...

# Dinozaur przed kamerą

— Jak się pan czuje w roli dinozaura polskiej telewizji?

■ Dziękuję, znakomicie. Muszę przyznać, że jestem dumny z tego, iż udało mi się przez ponad 30 lat zachować żyłność moich odbiorców. Ale z drugiej strony coraz częściej przychodzi refleksja, że dziś na ul. Wroniecka mało kto dostaje i docenia ten fakt.

— Dinozaury przecież powinny być pod ochroną.

■ Do telewizji trafia obecnie bardzo dużo młodych ludzi, co jest oczywiście rzeczą normalną. Tylko widzi pan — nam, obecnym dinozaurom, przy przyjmowaniu do pracy stawiano bardzo wysokie wymagania, a mam nieodparte wrażenie, że wiele z tych młodych osób, uważających, że cały świat powinien paść przed nimi na kolana, sadza się przed kamerą wprost z ulicy. Bardzo często nie tylko nie potrafia mówić, ale nawet myśleć. Takie indywidualności jak Reszczyński to absolutna rzadkość.

— Czy to znaczy, że lubi pan „Teleexpress”?

■ Wnieśli na pewno świeży powiew, który jednak czasami przechodzi im w huragan...

— Czy w wolnym czasie chwila ogląda pan telewizję?

■ Najchętniej czytam dobre książki, tylko, niech mi pan powie, gdzie je dostać?

— Pan takich kłopotów nie powinien mieć...

■ To prawda — znana twarz czasem pomaga, ale proszę mi wierzyć, bardziej przeszkadza. A wracając do pańskiego pytania — pewnie, że oglądam, ale tylko wybrane rzeczy: dobre filmy, ciekawe widowiska, trochę sportu.

— Jest pan kibicem?

■ Tak. Najchętniej kibicuję tym dyscyplinom, które kiedyś uprawiałem.

— Czyli przede wszystkim koszykówkę?

■ A właśnie że nie — dużo o sobie nie namawiało, ale — mimo moich prawie dwóch metrów wzrostu — nie udało mi się doświadczyć Jędziedzia na narciach, pływalem, trenowałem lekkoatletykę — 100 metrów, skok w dal i wżwyz, no i zaskoczyła pana — uprawiałem boks, dochodząc nawet do pier-

wszego kroku bokserkiego. Ale najpiękniejszym sportem, który uprawiałem, było i zawsze pozostanie szachownictwo.

— A teraz coś pan uprawia?

■ Lwiowstwo i... brydż.

— Co wpisuje pan do rubryki „zawód”, wypełniając różne kwestionariusze i ankiety?

■ Tam są zwykle dwie rubryki — zawód wyuczonej i wykonywany. Do tej pierwszej wpisuję „architekt”, do drugiej — „spiker” albo „dziennikarz”.

— Zapewne studia niewiele panu dają jeśli chodzi o obecna pracę?

■ Wręcz przeciwnie — dają mi wiadomości z zakresu szt-

## Re rozmowa

## „Dzienniku”

Z

## Janem

## Suzinem

ki, kultury, historii, ułatwiły paranie się reporterką na tematy architektoniczne. Relacja- nowałem na przykład z kamery początki odbudowy Zamku Królewskiego i powstawanie Trasy Łazienkowskiej.

— Czy spiker jest w telewi- zji potrzebny?

■ Uważam, że powinien tam być ktoś, kto — w przeciwie- Ństwie do wielu programów „z konserwy” — czyli nagranych wcześniej — jest „na żywo”, kto w odczuciu widza czuwa nad programem. Ale wie pan, bywało już różnie — czasem pokazywałem się po każdym programie, czasem nie pokazywałem się prawie wcale. To są różne pomysły i mody, w głównej mierze zależące od tego, co jakiegoś nowego dyrektora zobaczy za granicą.

— Dlaczego od dość dawna Jan Suzin nie czyta filmów w „Jednym”?

■ Jestem niewłaściwym adre- salem tego pytania, niech pan skieruje do redakcji filmowej. Do niedawna mieli tam ponoć gotową odpowiedź, że ja jako- by nie chcę...

— Ile za pan języków ob- cych?

■ Angielski, niemiecki, fran- cusk, rosyjski i hiszpański.

— Czy to pomaga przy czy- taniu list dialogowych?

■ Oczywiście. Pamiętam kie- dyś, młodego koleżę, który czy- tając film pomylił się o jakichś

— Ale przy programach na żywo „wpadek” nie da się u- nitować?

■ Najroźniejsza mogła mi się przytrafić w 1956 roku. Po wyborze Gomulki na I sekre- tariusza, przyjechała do Polski delegacja radziecka. Tego dnia gda opuszczali Warszawę, czy- tałem akurat wiadomości. Nie było czasu przeczytać wszyst- kiego dokładnie przed wejściem do studia, ale zauważyłem, że coś jest „nie tak” w jednej wiadomości, więc na wszelki wypadek nie przeczytałem jej przed kamerą. A było tam na- pisane tak: „Chruszczow o- świadczył, że dołoży wszelkich starań do przygotowania III wojny światowej”. Maszynista- ka po prostu opuściła słowo „pokrzyżowania”. Pamiętam, że dostałem wtedy 700 zł premii za czujność.

— Nie zazdrości pan tego co by się stało, gdyby pan tej chwili nie wykazał...

■ Właśnie zdarzają się o- czwście i rzeczy śmieszne, na przykład „talerze no śledziach spółkuje się zimna woda” czy też „Złotodus” zamiast złotoduszka. Nie, to nie moje, to kolegów. Ja natomiast zaowładając kiedyś transmisję z Wyciągu Pokoju, który zaczy- nał się w Warszawie etapem dookola miasta, powiedziałem: „Zaczynamy transmisję z wyciągu dokoła pokoju”.

— Dużo udzielił pan wywia- dów...

■ Tak na zwykłego, przecię- tnego faceta, za jakiego się u- ważam — bardzo dużo, zaś jak na kogoś, kto na Zachodzie z racji swojego zawodu trakto- wany jest jak gwiazdor tele- wizyjny — bardzo mało.

— Czy wyobraża pan sobie polską telewizję bez Jana Su- zina?

■ Odpowiem panu anegdota, opowiadana przez Gienka Pa- cha. Szef wzywa do siebie Kowalskiego i mówi: — Panie Kowalski, zupełnie sobie nie wyobrażam pracy naszej insty- tucji bez pana. Ale od pierw- szego srobuujemy.

— Dziękuję panu za rozmo- wie.

Rozmawiał: JERZY S. BARSKI

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 118 (12632) 5

### ELEKTROWNIA „BELCHATÓW” w budowie z siedzibą w Rogowcu ZATRUDNI ZARAZ

#### MEZCZYŹNI:

► techników mechaników, elektryków,  
energetyków, elektroników,  
► w zawodach tokarz, frezer, ślusarz, monter.  
Placa wg zakładowego systemu wynagrodzeń, dodatek  
belchatowski zniżka w opłatach za energię elektryczną  
i szeroki wachlarz świadczeń socjalnych.  
Informacji udziela dział kadr elektrowni, tel. 715-61.

2340-k

### LÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO NASTIENNE „CENTRALA NASTIENNA” Grupa Budowlano-Montażowa w Łodzi

#### ZATRUDNI:

- ★ kierownika Grupy Budowlano-Montażowej w Łodzi  
— wykształcenie wyższe lub średnie i uprawnienia budowlane,
- ★ zastępcę kierownika grupy ds. organizacyjno-ekonomicznych  
— wykształcenie min. średnie, znajomość zagadnień budowlanych,
- ★ monterów — spawaczy,
- ★ murarzy — tynkarzy.

Gwarantujemy ciekawą i dobrze płatną pracę oraz szereg świadczeń branżowych. Kandydaci na stanowiska nierobotnicze proszeni są o zezłaznienie się do ŁPN „Centrala Nastaenna” w Łodzi, ul. Pómnocna 27/29, II p., pok. 38, a na stanowiska robotnicze do siedziby Grupy Budowlanej w Łodzi, ul. Obr. Stalingradu 93/95. Zakład nie przyjmuje osób po samowolnym porzuceniu pracy. 2525-k

## WOLNE MOCE PRODUKCYJNE

w zakresie:

- cynkowania,
- niklowania,
- miedziowania,
- cynowania,
- chromianowania,
- pasywacji,
- wytrawiania,
- innych procesów galwanicznych

na połysk lub mat w:

wannach, kielichach, wanno-bębniach

— śrub, nakrętek, podkładek, gwoździ, kształtek wodociągowych i przedmiotów nietypowych.

KOOPERACJA WIELOLETNIA LUB DORAŻNA.

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚNICZA REMONTOWO-BUDOWLANA 15-082 BIAŁYSTOK,

ZAKŁAD GALWANIZERSKI, ul. NOWOTKI 8, tel. 41-73-36.  
903-k

### nieruchomości

KUPIE działkę budowlaną, 87-43-63.

22184 g

SPRZEDAM domek w rozliczeniu M-2 lub M-3. Rabińska 19.

22389 g

KOMFORTOWY domek letniskowy z dużą działką w Grotnikach — sprzedam. Lisy 27783. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

21473 g

DZIAŁKĘ — budowlaną 1500 m<sup>2</sup> — Andrzejów blisko dworca — sprzedam. Telefon. Poznań 431-91 po południu lub oferty 27406. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 Ł642

21173 g

CEMENT, kostki bazaltowa kupię. 57-58-20.

22643 g

KUPIE szafę od „Tadeusza” (mahoni). Lisy 22064. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. OVERLOCK LZ-3, dwu-igłówek — kupię. — 87-03-29.

21954 g

KUPIE przedwojenne meble i inne rzeczy z tego okresu. 86-84-24.

14509 g

KUPIE lutniczy kontrabas. S Glinka, Promyka 5/170, 01-604 Warszawa.

2821 k

TELEWIZOR (kolor, dziecięcy) „Elektron — C382DI” nowy sprzedam. 84-51-45.

27812 g

TVC 26 cali — sprzedam. 55-89-97.

22571 g

VIDEO — kamerę sprzedam. Tel. 57-06-92.

21707 g

TVC — Grundig-Super kolor PAL/SECAM (gwarancja) zamienię na przyczepę camping, najchętniej 132 lub sprzedam. Pompa wtryskowa mercedesa 200, silnik, komputer CPC 648 — sprzedam. Tel. 74-45-48.

22727 g

KIOSK handlowy bez lokalizacji niedrogo sprzedam. 18-56-80.

21526 g

ZMYWARKE do naczyń — sprzedam. Telefon 51-46-57 wieczorem.

21401 g

NAMIOT sprzedam. — 87-64-28.

22555 g

CIEPŁE, tanie, zdrowe, pustaki wiórowe i inne — sprzedam. 16-53-21. 16-55-50.

22362 g

SPRZEDAM zbiornik hydrauliczny 150 l, taksonometr „Poltax”. Telefon 55-57-93.

22403 g

### LÓDZKI OŚRODEK SPORTU „HALA SPÓRTOWA” Łódź, ul. Worcella 21

ZATRUDNI ZARAZ  
MEZCZYŹNI  
w zawodzie:

- maszynista chłodniczy,
- operator węzłów cieplnych,
- murarz,
- elektryk,
- tokarz — ślusarz,

bez zawodu:

- portierów,
- KOBIECY w charakterze: sprzątaczek w systemie dwuzmianowym.

Oferty przyjmuje i udziela bliższych informacji dział organizacyjny, pokój 204, II piętro, tel. 36-19-05. Zakład nie przyjmuje osób po samowolnym porzuceniu pracy. 3231-k

WIERTLA stomatologiczne, drobne narzędzia — sprzedam. 48-05-85.

M-2 i M-3 w centrum — zamienię na większe w centrum. 36-47-76. 22750 g

SPRZEDAM złoty zegarek kieszonkowy, Łódź, Sierakowskiego 76/42. Zainteresowani niedziele po 18.

DWUPOKOJOWE 69 m<sup>2</sup> w centrum, wygody bez c.o. — zamienię na większe, sprzedam samochód osobowy „Volvo 145”. Tel. 32-36-05. 22471 g/28087 g

KOMPLET stołowy „Ludwik Filip” — sprzedam. Lisy 22371. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

DWA pokoje nowe blok Piórków Trybunalski — zamienię na Łódź. Lisy 22562. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAŻ supremy. Fi-szer 48-32-29.

M-3, M-2 własnościowe, telefony, zamienię na segment lub M-4, M-5 osiedle Karolew. Lisy 22479. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

WÓZEK inwalidzki — sprzedam. Tel. 84-72-27. 27988 g

M-2 Sieradz (37 m, telefon) — zamienię na większe — Łódź. Władomść Łódź. 52-36-84. 22385 g

SZNAUCERY średnie — sprzedam 87-07-38.

GNIEZNO, M-3 zamienię na Łódź tel. 43-20-43. 22272 g

ROTTWEILERY rodowodowe szczepienia po złotych medalistach — sprzedam 52-28-86. 22401 g

GAZ-69 do remontu lub ramę — kupię. Tel. Tomaszów 39-804. 22752 g

M-3 sprzedam. Lisy 22035. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

126p (1981) — tanio sprzedam. 34-96-39.

POSZUKUJE M-2 z wygodami. Tel. 48-74-12. 22704 g

GARAŻ na Retkini poszukuje. Telefon — 87-19-63.

MALŻENSTWO poszukuje mieszkania chętnie w starym budownictwie. 87-73-87. 22742 g

SPRZEDAM ETZ 250 (1987) ul. Poniatowskiego 4 m. I. 22758 g

SPÓŁDZIELNIA M-3 — zamienię na inne M-3 na korzystnych warunkach. Tel. 43-68-17. 22031 g

MOTOROWER „Ogar 205” — sprzedam. 36-84-80. 22720 g

SPRZEDAM M-5 72 m<sup>2</sup>. Lisy 22656. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 22656 g

FIATA 127 sprzedam — biała częściowo do remontu. Dzierżynskiego 14/21. 21470 g

M-2, centrum Pabianic, H pietro sprzedam. Władomść 15-90-87. 22167 g

LAKIERNIA i blacharza ASO fiat 126 — zatrudnię. Tel. 15-73-42. 762 g-E

KORZYSTNIE zamienię M-4 Ozorków na M-4 w Zgierzu tel. 18-52-59.

ZLECIE wykonanie władomść dachowego. — 87-42-20. 28839 g

MIESZKANIE wynajmę hydraulikowi 36-25-18. 19940 g

SPOŁKA nawiąże współpracę z rzemieślniczymi zakładami krawieckimi, oraz koncepcyjnymi w celu podjęcia produkcji eksportowej — szczegółowe oferty dotyczące możliwości produkcyjnych 22488. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZAMIENIĘ M-2 własnościowe i jedną lub dwie działki o zabudowie bliźniaczej na dom jednorodzinny lub segment. 81-58-27. 21906 g

TRZYPOKOJOWE (piec) duże — zamienię na M-3. 87-55-98. 22749 g

### THZ POLIMAR SA (J.G.U.), ul. STAWKI 2 00-193 WARSZAWA, tel. 39-51-54

zawiadamia o otwarciu nowego składu konsygnacyjnego hurtowej sprzedaży materiałów tekstylnych po atrakcyjnych cenach hurtowych.

Skład mieści się pod adresem:  
**SKŁAD KONSYGNACYJNY  
THZ POLIMAR SA**

95-030 Rzgów k. Łódź, ul. Łódzka 35, telefony (w godz. 17-20), 34-42-14, 86-29-04, 57-66-63.

Bogaty wybór między innymi następujących materiałów: dzins indigo, najwyższej jakości — szerokość 160 cm, dzins „marmurek”, żorżeta, żakard, tafta, „trawka” — z długim i krótkim włosem, materiały skóropodobne, dżerseje sukniowe i na bluzki, atrakcyjne materiały na spodnie i bluzki wiosenne i letnie.

Skład czynny w godzinach od 8 do 16 z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Sprzedaż wyłącznie w belach odmierzonych fabrycznie za waluty wymienialne. Jednorazowy zakup minimum równoważności 1.000 DM.

Z A P R A S Z A M Y.  
1141-k

**PRZEDSIĘBIORSTWO** „Klimapol” Zagraniczne „Klimapol” w Łodzi, ul. Lagiewnicka nr 54/56 zatrudni wykwalifikowane szwaczki. tel. 55-11-68. 21683 g

SZWACZKI wykwalifikowane zatrudni niezwłocznie Przedsiębiorstwo Zagraniczne TOP-MART w Łodzi. Zapewniamy bardzo dobre warunki pracy i płacy. Zgłoszenia Łódź, ul. Morgowa 10/12 tel. 52-24-22. 2542 k

KALETNIKÓW wykwalifikowanych zatrudnię natychmiast. 36-38-48 (18-20). 21641 g

VIDEO — filmowanie — Janus 78-47-84. 24550 g

WYSTROJE wnętrz — boazerie 48-91-94, Czepil. 22926 g

ZALUŻE Zakładam. — 51-99-88 Zabrzycki. 22942 g

KINESKOPY — wymiana, telenaprawa, Witkowski, 34-21-09. 25136 g

TELENAPRAWA, Sikorski, 32-91-77. 27402 g

TELENAPRAWA 34-97-74 Dzielnie 20604 g

VIDEO-MOVIE — profesjonalne filmowanie. Grochociński, Narolski, Tel. 32-97-03. 23710 g

DEKODERY PAL instaluje. Inż. Puskasz, Tel. 52-60-73. 24750 g

PAL/SECAM — przestrojenia, inż. Robakiewicz 78-94-08. 11165 g

UKŁADY wydechowe. Nadkoka, Judyńca 20 (od Traktorowej). Inż. Myszkowski. 23219 g

PRALKI automatyczne — naprawa. Przybysz, 74-06-62 po 16. 20094 g

WYKONAWCY  
naprawy głównej silnika A 41  
spycharki DT 75-M

POSZUKUJE  
Łódzki Kombinat Budowlany  
„PÓLNOC”  
ul. Sienkiewicza 85/87.

Naprawę mogą wykonać jednostki gospodarki uspołecznionej oraz rzemieślnicy — tel. 36-29-03. 1146-k

USŁUGI hydrauliczne, 74-96-76, Jurczyk. 21554 g

NAGROBKI, piwnice — wykonuje szybko, solidnie. Wasiaś, Liściasta 93/97, tel. 34-38-55. 22646 g

SITODRUK i wykonywanie sit. Paruszewski, Głowiński, Pabianice, Żelazna 5. 15-55-24. 22193 g

PODANIA — sądowe, urzędowe, podwyższenie alimentów Wielgus 36-83-66 Roosevelta 5. 22746 g

PRALKI automatyczne — naprawa, Grall, 78-80-07, (8-10). 24854 g

NAGROBKI wykonuje zakład betonarski. Krótkie terminy — 43-59-90. Szudlarek. 21597 g

ELEKTROINSTALATORSTWO — Barkiewicz — 51-66-49. 22063 g

UKŁADANIE glazury, terrakoty 74-86-35. Kostrzewski. 26428 g

GINEKOLOG — poniedziałki, środy, piątki 17-18. Piotrkowska 204/210 parter. 81-97-56 Majcherski. 19282 g

CYKLINOWANIE, lakierowanie 43-78-48 Pytlasiński. 23956 g

NAPRAWA maszyn szyci-  
jących. Skreła 86-89-23.  
24748 g

ZABEZPIECZANIE, wy-  
ciszenie drzwi (blacha,  
zamki specjalne). Insty-  
tucje rachunki. 57-05-39  
Hajman. 23712 g

SPRZEDAŻ artykułów  
wykończonych miesz-  
szkań — listwy, boaze-  
rie, parkiet itp. Kiliń-  
skiego 140 od 11. Pa-  
włak. 23866 g

POMOC psychologiczna  
— dzieci, młodzież, do-  
rośli, 86-21-81, mgr  
Hertmanowska. 21446 g

ZDJĘCIA zębów — wy-  
niki natychmiast, dr  
Radomiński. 86-54-96.  
24993 g

POLESIE — lokalu na  
bielizniarstwo — po-  
szukuje. Zatrudnię  
szwaczki. Szydłkarską  
piaską 10-12, dwu-  
igłówek piaską — ku-  
pię. Sprzedam TV czar-  
no-biały. 32-81-31. 27130 g

„MIRA” — oferty ma-  
trymonialne krajowe  
zagraniczne. 34-41-49,  
Łódź, 4, skr. 66. 21811 g

PRZYSPIESZONE

PILNIE kupię działkę  
budowlaną (pełne uz-  
brojenie, teren Łódź).  
86-39-35 wieczorem. 28301 g-P

DZIAŁKĘ budowlaną na  
ziemiole Górna — ku-  
pię. 81-59-48. 28232 g-P

DZIAŁKĘ 300 m w sprze-  
dam. 84-75-58. 28315 g-P

DOM, stan surowy, dział-  
ka 0,8 ha — Łódź —  
sprzedam. 34-40-46. 28269 g-P

DZIAŁKĘ budowlaną, uz-  
brojoną — Polesie —  
sprzedam. Wiśniowski,  
Traktorowa 74/30. 28226 g-P

STÓL krawiecki „Cul-  
man” — kupię. 57-10-22.  
28246 g-P

TVC radziecki 20 cali —  
sprzedam. 51-11-86. 28316 g-P

TVC używany sprzedam.  
Telefon 86-97-97. 28197 g-P

„NEPTUN” 471, „Beryll”  
102 — sprzedam. —  
87-81-87. 28239 g-P

JOWISZ PAL/SECAM —  
sprzedam. 51-87-38. 28293 g-P

SPRZEDAM telewizor E-  
lektron. 55-24-86. 28286 g-P

TVC PAL/SECAM, „Prac-  
tyce”, „Simsona”, lodów-  
ki — sprzedam. —  
86-41-44. 28235 g-P

TVC „Helios” — sprze-  
dam. 52-82-15. 28242 g-P

TVC „Jantar” C355D —  
sprzedam. 74-82-46. 28174 g-P

SPRZEDAM video Pana-  
sonic 51-89-16 (18-20). 28300 g-P

VIDEO tanio, CD prze-  
nośny — sprzedam. —  
74-41-82. 28211 g-E

ODTWARZACZ Goldstar  
— gwarancja, telewizor  
Grundig sprzedam. —  
16-47-05 po 16. 28278 g-P

„COMMODORE” 128D,  
program — prowadzenie  
zakładu usługowego,  
rzemieślniczego, osprzet  
— sprzedam. 51-40-60.  
28255 g-P

ODTWARZACZ — sprze-  
dam. 55-69-75. 28237 g-P

TV „Sony” 27 cali, stereo  
— sprzedam. 74-31-34  
(sobota 18-20). 28241 g-P

VIDEO — sprzedam. —  
81-93-28. 28128 g-P

VIDEO (gwarancja) —  
sprzedam. 81-21-03. 28175 g-P

SREBRNE pudełki minia-  
turki, rodowodowe —  
sprzedam. 34-42-28. 28177 g-P

PREPARAT prof. Tolpy  
odkupię. Lisy 28320  
Biuro Ogłoszeń, Piotr-  
kowska 96.

ZAGŁÓWKĘ „Figiel”,  
przycyepę bagażową  
„Sam” — sprzedam. —  
Tel. 87-66-63. 28272 g-P

BRANSOLETKĘ złota —  
sprzedam. Lisy 28217  
Biuro Ogłoszeń, Piotr-  
kowska 96.

NAMIOT sprzedam. —  
55-81-88. 28311 g-P

SPRZEDAM sadzonki as-  
paragusu sprengier (ho-  
lenderskiego) 55-23-67.  
28301 g-P

SPRZEDAM owocarki  
niemieckie. 87-89-83. 28180 g-P

SPRZEDAM tapczan, wer-  
salną. 33-16-54. 28337 g-P

SPRZEDAM butle gazo-  
we, kuchnie gazowo-  
elektryczną, telewizor  
czarny, gitarę hawajską.  
57-99-19. 28220 g-P

PAWILON handlowy —  
centrum — sprzedam.  
Piotrkowska 255/27.  
28118 g-P

PIANINO niemieckie —  
sprzedam. Zgierz, Ro-  
botnicza 8. 28236 g-P

MEBLE z lat sześćdziesią-  
tych — sprzedam. —  
57-99-88, po 20. 28138 g-P

SPRZEDAM segment po-  
kójowy nowy Felikska-  
go 17 m. 29. Ogładają  
sobota, niedziela —  
(7-9.30). 28050 g-P

SUPOREX, cegle, kom-  
plet wycoznykowy sko-  
rzan — kupię. 74-50-09.  
28150 g-P



### WAZNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 989  
Straż Pożarna 988  
Pogotowie MO 997  
Informacja służby zdrowia 36-15-19  
Informacja Kolejowa 36-55-55  
Informacja telefoniczna 913  
Informacja PKS 81-97-06  
Dw. Centralny 32-84-03  
Informacja PKO 36-32-11  
Pogotowie wodociągowe 78-35-46  
Pogotowie energetyczne: Łódź Południe 74-24-35  
Łódź Północ 74-28-19  
Pogotowie gazowe: 74-55-23, 74-66-95, 992  
74-87-66; 74-40-41  
TELEFON DLA RODZICÓW — 33-24-99 — porady wychowawcze czynne od poniedziałku do piątku w godz. 13-18  
TELEFON ZAUFANIA — 33-37-37 w dni powszednie w godz. 15-27 w dni wolne od pracy całą dobę.  
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA — 33-50-66 — od poniedziałku do piątku w godz. 12-18.  
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problematyczną czynną w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57-40-33.  
ANONIMOWI ALKOHOLICY — tel. dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek 17-20)  
TELEFON ORIENTACJI ZAWODOWEJ I SZKOLNEJ — problem wyboru zawodowy — 33-88-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. od 13-18  
POGOTOWIE MIESZKANOWE:

spółdzielcze komunalne osiedle Retkonia 32-46-36 36-33-95 36-79-41

### TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Mefistofeles” 22.5. godz. 19 „Don Kichot”  
NOWY — godz. 18.15 „Skapieć” 22.5. — j.w.  
MAŁA SALA — godz. 19 „Moralność pani Dulskiej” 22.5. — j.w.  
JARACZA — godz. 19 „Samoobjęca” 22.5. — j.w.  
MAŁA SCENA — godz. 19 „Niebezpieczne związki” 22.5. — j.w.  
POWSZECHNY — godz. 19.15 „Panienci madame Tinty” 22.5. — j.w.

MUZYCZNY — godz. 18.30 „Me and my Girl” 22.5. — j.w.  
STS „GYTRYNA” — nieczynny. 22.05. godz. 12 spotkanie z Olga Lipińska i Markiem Kondratem  
ARLEKIN — godz. 17.30 „Strzyjek Cap. Klip i Klap” 22.5. godz. 12 j.w.  
PINOKIO — godz. 17.30 „O Kasi co gaski zgubila” 22.5. godz. 12 „Drobna zdarzenie z zmierniczej przeszłości”

### MUZEA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 9-15 22.5. nieczynny  
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 10-16 22.5. — j.w.  
RUCHU MŁODZIEŻOWEGO (Gdańska 147) godz. 9-16 22.5. nieczynny  
ARCHEologiczne i ETNOGRAficzne (pl. Wolności 14) — godz. 9-13 22.5. godz. 10-15  
HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (Ogrodowa 15) godz. 11-16 22.5. — j.w.  
WŁOKNIENNICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-16 22.5. godz. 10-15  
SZTUKI (Więckowskiego 36) — godz. 9-17 22.5. godz. 10-15

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-13 22.5. godz. 10-14  
MIASTA PABIANIC (pl. Obronców Stalingradu 1) godz. 10-14 22.5. godz. 10-13

### WYSTAWY

SALON FOTOGRAFII (Piotrkowska 102) godz. 10-18 Xavier Velazquez 22.5. — j.w.  
ZOO czynne od godz. 9-18 (Kasa do godz. 17)  
PALMIARNIA — czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17  
OGROD BOTANICZNY czynny od godz. 9 do zmroku  
KAPIELSKO „PALA” czynne od 10-19 kasy od 9 do 18

### KINA

BALTYK — „Kingsajz” — pol. od lat 12 godz. 9.45, 12, 14.15, 16.30, 18.45; „Seans nocny — „Commando” — USA od lat 13 godz. 21 22.5. — j.w.  
IWANOWO — „Most na rzecze Kwał” — ang. od lat 13 — godz. 16 19 22.5. Bajki — „Reksio i kożuski” — godz. 15; dalej j.w.  
IWANOWO-VIDEO — „Wielki Snu” — pol. od lat 18 — godz. 16 18 22.5. — j.w.  
PRZEDWIOSNIE — „Dzika namietność” — USA od lat 18 — godz. 13, 15, 17.15, 19.30 22.5. — j.w.  
POLESIE — „Kaczor Howard” — USA od lat 15 — godz. 14.30, 16.45, 19 22.5. Bajki — „Ballada o złym czarowniku” — godz. 13.30; dalej j.w.  
WŁÓKNIARZ — „Krokiodył Dundee” — austr. od lat 12 — godz. 10, 12.15, 13, 17.15, 19.30 22.5. — j.w.  
WOLNOSC — „Złote dziecko” — USA od lat 12 — godz. 15, 17.15, 19.30 22.5. — j.w.  
WISLA — „Krótki film o zabi-

aniu” — pol. od lat 18 — godz. 15.30, 17.30, 19.30 22.5. — j.w.  
ZACHETA — „Blue velvet” — USA od lat 18 — godz. 18, 17.30; „Gabriela” — brazyl. od lat 18 — godz. 20 22.5. — j.w.  
STUDIO — Bajki — „Toriuńskie igraszki” — godz. 16; „Głiniarz z Beverly Hills” — USA od lat 18 — godz. 17, 19 22.5. — j.w.  
STYLLOWY — „Sonata marymoncka” — pol. od lat 13 — godz. 13; „Luk Erosa” — pol. od lat 18 — godz. 17, 19 22.5. — j.w.  
TATRY — MAŁE STUDYJNE — „Honor Prizich” — USA od lat 18 — godz. 16 22.5. — j.w.  
DKM — Huzjon — H. G. Clouzot godz. 17, 19.30 22.5. — j.w.  
OKA — „Gwiezdny przybysz” — USA od lat 15 godz. 13.30, 16, 18.30 22.5. — j.w.  
GDYNIA — Kino Non stop — od godz. 10-22 „Wielka draka w Chińskiej Dzielniczy” — USA od lat 12 22.5. — j.w.  
HALKA — „Trzeci książę” — czes. b.o. godz. 13.30, „Dawno temu w Ameryce” — cz. I i II 22.5. Bajki — „Czerwony helikopter” — godz. 14.30; dalej j.w.  
MŁODA GWARDIA — „Pożegnanie z Afryką” — USA od lat 12 — godz. 10, 13, 16, „Koniec sezonu na lody” — pol. od lat 15 — godz. 19.30 22.5. Bajki — „Złota czapka” — godz. 10, 11, 12; „Pożegnanie z Afryką” godz. 13, 16; „Koniec sezonu na lody” godz. 19.30

— USA od lat 15 — godz. 19 22.5. Bajki — „Myszka i sowa” — godz. 14; „Mistrzini Wu-Dang” godz. 15; „Niecokolwanna zmiana miejsc” — godz. 17, 19  
ROMA — „Kopalnie króla Salomona” — USA od lat 12 — godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30. 22.5. Bajki — „Zielony liściek” — godz. 10, 11; „Kopalnie króla Salomona” godz. 12.15, 15, 17.15, 19.30  
STOKI — „Król Maciul P” — pol. b.o. godz. 16; „Peggy Sue wyszła za mąż” — USA od lat 15 godz. 18 22.5. Bajki — „Reksio tyżwiarz” — godz. 15; dalej j.w.  
SWIT — Bajki — „Zajac” — godz. 13; „Pan Samochodzik i niesamowity dwór” — pol. b.o. — godz. 16; „Świadek mi mo woł!” — USA od lat 18 — godz. 18 22.5. — j.w.

SWIT-VIDEO — „Wilk i Zając” — pr. składany — godz. 14.30; „Noc żywych trupów” — USA od lat 15 — godz. 17 22.5. — j.w.  
TATRY — „Niesmiertelny” — ang. od lat 15 — godz. 17.30, 19.30 22.5. — j.w.  
TATRY-FAMILIJA — nieczynny 22.5. — Film dla dzieci — „Rumburak” — czes.-RFN b.o. godz. 15; Film dla rodziców — „Wieżien Brubaker” — USA od lat 18 — godz. 15

SOJUSZ — nieczynny 22.5. Bajki — „Ballada o roztrzępianym rycerzu” — godz. 15; „Krokodył Dundee” — USA od lat 15 — godz. 16, 18

### APTEKI

Niciamińska 15, Dąbrowskiego 89, Lutomska 146, Piotrkowska 87, Miodkiewicza 20, Bratysławska 21.  
Pabianice — Armii Czerwonej 7, Aleksandrów — Kościuski 4, Konstancynów — Sadowa 10, Głowno — Łowicka 63.  
Ozorków — Armii Czerwonej 61, Zgierz — Sikorskiego 16, Dąbrowskiego 10.

### DYZURY SZPITALI

Chirurgia uzrawa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)

Neurochirurgia — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pażęczeńska 35)  
Okulistyka — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pażęczeńska 35)  
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sportna 36/50)  
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sportna 36/50)  
Chirurgia szczękowo-twarzowa — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pażęczeńska 35)  
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22).  
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)  
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44) 22. V.  
Chirurgia urazowa — Szpital im. Sobieskiego (Pieniny 30)  
Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Okulistyka — Szpital im. Jonchera (Millonowa 14)  
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Biernackiego (Pabianice, Karolewska 88)  
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)  
Chirurgia szczękowo-twarzowa Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22).  
Laryngologia — Szpital im. Pirowskiego (Wólezańska 195)  
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)  
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)  
Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od godz. 15 do 7 tel. 33-81-86  
Ambulatoria doraźnej pomocy — internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel. 36-37-00 w. 31. gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15 czynny cała doba tel. 74-14-14. pediatra ul. Armii Czerwonej 15. czynny od 13 do 7 w dni wolne od pracy całą dobę tel. 74-14-14.  
gabinet stomatologiczny ul. Kopcińskiego 22 czynny od godz. 19 do 7 w dni wolne od pracy całą dobę tel. 74-44-23.  
gabinet okulisty ul. Zapolskiej 11 czynny od godz. 17 do 7 w dni wolne od pracy całą dobę tel. 43-39-72

# DZIŚ I JUTRO W RADIU

### SOBOTA, 21 MAJA

#### PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio Kierowców. 13.30 Koncert reklamowy. 14.00 Wiad. 14.05 Piosenka tygodnia. 14.30, 15.00, 15.30, 16.00, 16.30 — meldunek z trasy WP. 14.55 Pięć minut o filmie. 15.05 Mój program w „Rytmie”. 16.05 Wiad. 16.10 Muzyka i aktualność. 16.45 Wycieczka Pokoju — zakończenie XI etapu w Lipsku. 17.30 „Ślady pamięci”. 17.50 Kto tak pięknie gra — Zbigniew Jaremko. 18.00 Matysiakiowie — odc. 18.30 Koncert dnia. 19.00 Magazyn. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 Radio dzieciom: „Sup-tek” — aud. 20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Komunikaty Totalizatora. 20.15 Koncert. 20.40 A. Minkowski: „Zdrędy miłosne”. 21.00 Komunikaty. 21.05 Przy muzyce o sporcie. 22.00 Wiad. 22.05 Sprzeczanie z Brussels. 22.15 Zaproszenie do tańca. 22.45 Piosenki i malej scenki. 23.00 Dziennik wieczorny 23.15 Panorama świata. 23.30 Zaproszenie do tańca. 23.55 Północ postów.

#### PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenasiej. 11.30 Znane czy nie znane. 12.25 Afrykańskie rytmy. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Z cyklu „Okolice Kultury” — felieton Jerzego Wilmańskiego (L). 13.20 Piosenka jest dobra na wszystko. 13.30 Album operowy. 14.00 Co jest grane? — pytania — tel. 44-12-11. 15.00 Co jest grane? — odpowiedzi. 15.30 Co jest grane? — nagrody. 16.00 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 16.05 Aktualność dnia (L). 16.30 Kompaktowa kolekcja Piotra Stan-kiewicza (L). 17.15 Katalog wydawniczy. 17.30 Dzieła. 17.45 Spółki. 18.20 S. Jacquemart: Requiem dla króla zbrodni. 18.30 Gwiazdobjeb. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.15 Wiad. 21.20 Wieczorne refleksje. 21.25 Wieczór literacko-muzyczny. 21.30 A. Mularczyk: „Trawa rosnąć”. 22.00 Studio Stereo zaprasza. 23.00 M. Wańkowiak: „Karańska La Fontaine”. 23.20 Studio Stereo zaprasza.

#### PROGRAM III

11.50 S. Rushdie: „Dzień Północy”. 13.00 A. MacLean: „Mroczny krzywolec”. 14.00 Czar muzyki Wagnera. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wszystkie drogi prowadzą do Nashville. 15.40 „Moje olimpiady” — aud. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 „Pomyślmy raz jeszcze”. 19.30 Dział w Lipsku. 19.30 Dział. 19.50 Serwis. 20.00 Lista. 20.05 Przebój Programu III. 22.00 24 godzinny w 10 minut i in. sportowe. 22.10 „Zgryw”. magazyn. 23.00 Zapraszamy do Trójki.

#### PROGRAM IV

11.00 „Z mikrofonem po kraju”. 11.50 Redakcja Reportażu. 13.00 Wiad. 13.05 Wiersz i aria. 13.20 Biuro Lisów. 13.30 Miedzy fantazją a nauką — „Jaka jest fantazja?”. 13.00 Koncerty zatrzymane w czasie. 13.55 „Lektury i refleksje”. 14.00 Popołudnie Młodych. 16.30 Rozmowa z prezesem NK ZSL Romanem Mallonowskim — w przedmiotu Święta

Ludowego. 17.00 Wiad. 17.05 Socjologia i życie polonocne. 17.10 Pejzaż polski. 17.30 Kulis historii: „O Celach, Galich i Galatach”. 18.10 Jazz tradycyjny. 18.30 Język francuski. 18.45 Muzyczny suplement — piosenki francuskie — aud. 19.00 Portrety Polaków. 19.30 Wiad. 19.35 Lektury „Czwórki” — Alina Kowalczykowa: „Warszawa romantyczna”. 19.45 Nagrania z filmów. 20.15 Teatr Operowy Czwórki — Giacomo Puccini: „Tosca”. 21.45 Chwila muzyki. 21.50 Fotel w czwartym rzędzie — telefon. 22.00 Punkty zwrotne w karierze artysty. 22.30 Magazyn polonijny. 23.00 Wiosna canto. 23.20 Wiad. 23.35 Kalendarz kulturalny.

### NIEDZIELA, 22 MAJA

#### PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 W samo południe. 12.45 Muzyczne nowości. 13.00 Retransmisja części oficjalnej wiecu z okolicy Święta Ludowego w Siedlecach. 13.30 Piosenki naszych twórców. 13.45 Dom i my. 14.00 Meldunek z trasy WP. 14.05 Kronika muzycznych wspomnień. 14.30 Meldunek z trasy WP. 14.05 Kronika muzycznych wspomnień. 14.30 Meldunek z trasy WP. 14.35 „W Jezioranach” — odc. 15.00 Meldunek z trasy WP. 15.05 Koncert Zyczeń. 15.35 Koncert Zyczeń z trasy WP. 16.00 Meldunek z trasy WP. 16.10 Wycieczka Pokoju — zakończenie XII etapu w Halle. 17.00 Dialogi historyczne. 17.15 Święta muzyki. 18.00 Sprawozdanie z obchodów Święta Ludowego. 18.40 Wiersze dla Ciebie. 18.20 Compact disc po polsku. 19.00 Dziennik. 19.10 Koncert na jeden głos — Urszula. 19.30 Radio dzieciom: „Jak to na wycieczce? Idźcie” — montaż poet. 20.00 Wiad. 20.05 Przy muzyce o sporcie. 20.55 Komunikaty Totalizatora. 21.00 Komunikaty. 21.05 Nowa muzyka. 21.55 W kilku taktach. 22.00 Teatr PR: „Wrzesień to taki spokojny miesiąc” — słuch. 23.00 Wiad. 23.15 Święt w tygodniu. 23.35 Jazz dla wszystkich.

#### PROGRAM II

10.30-11.00 „Piosenki z dedykacją” (L). 11.00 Poranek z płytą kompaktową. 12.00 Poczta Dwójki. 12.10 Europejska Lista Przebojów. 12.30 Wiad. 13.05 Siedem cudów świata — aud. 14.00 Piosenka z dobra dykcją — Laura Łacz. 14.15 Mu-

zyka. 15.00 Koncert Chopinowski. 15.30 Katalog wydawniczy. 15.35 Piosenki na życzenie — tel. 44-72-11. 17.00 Wiad. 17.05 Biblioteka Muzyczna. 18.00 Jules Massonet — „Werter” — dramat liryczny. 21.00 Wiad. 21.05 Wiad. sportowe. 21.20 Wieczór płytowy CD.

#### PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 „Wielcy humaniści — Maria i Stanisław Ossowsky”. 12.00 Recital Johna Brownlina. 12.50 Wizyty i podróże. 13.05 Serwis Trójki. 13.10 Nlech gramy. 14.00 Prywatnie u Stefana Friedmana. 14.15 Musical. 14.30 „Kabaret” — wersja teatralna. 15.00 Życie na gorąco. 15.30 Pop boutique 15.50 Magazyn literacki. 16.05 Dzieła interpretacje nagrań. 17.00 Proszę czekać, będzie rozmowa — z Jackiem Sanorskim — tel. 29-40-21. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Feliks Falk: „Aktorki”. 20.00 Baw się razem z nami. 21.00 „Rozpamiętaj, dlaczego nie piałes”. 21.20 Symfonii Faustowskich opifanie. 22.00 Sto Książek sto rozmów. 22.15 Lubie szum starej płyty — Julian Sateliter. 22.30 Rozmówian przed północą. Piotr Kuniewicz. 23.00 Jam Session w Trójce. 23.30 Markiz de Sade: „Filozofia w buduarze”.

#### PROGRAM IV

8.50 Transmisja mszy św. rzymsko-katolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośnia Harcerskiej. 12.00 Wiad. 12.05 Muzyczny serwis prasowy. 12.50 Wyprawy Czwórki: 1) „Gloria victis” — rep. 13.30 „Ozwijajka” — rep. 13.45 XV Tydzień Kultury Języka. 14.05 Edith Piaf — hymn życia. 14.45 Przed spektaklem. 15.00 Teatr Klasyczny dla Młodzieży — Denis Diderot: „Kubiusz Fatalista i jego pan”. 16.00 Quiz popularnonaukowy. 17.00 Wiad. 17.05 Echo festiwał. 17.45 Refleksje uczonej. 17.50 Utwory chóralne. 18.00 Nabożeństwo Kościoła Metodystycznego. 18.40 Muzyka organowa. 19.00 Alfa i Omega — mag. 19.30 Wiad. 19.35 Lektury „Czwórki” — Alina Kowalczykowa: „Warszawa romantyczna”. 19.45 Piosenki Warszawy. 20.15 Magazyn publicystyki kulturalnej. 21.05 Teatr Operowy Czwórki: Giacomo Puccini: „Tosca” — cz. II. 21.45 Chwila muzyki. 21.50 Magazyn publicystyki kulturalnej — „Zderzenia”. 23.35 Refleksje i rezonanse muzyczne. 23.30 Wiad. 23.35 Rozmowy Intymne. 23.35 Melodie na dobranoc.

Zawiadamy, że w dniu 18 maja 1988 roku zmarł

**SZCZEPAN WILCZYŃSKI**

ADWOKAT.

wieloletni członek Zespołu Adwokackiego nr 6 w Łodzi. W Zmarłym tracimy doświadczonego prawnika, prawego Cielowia, oddanego Kolegę.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 maja br. o godz. 14.30 na Cmentarzu Komunalnym przy ul. Smutnej. Najbliższej Rodzinie Zmarłego serdeczne wyrazy współczucia składają:

KOŁO ADWOKATÓW EMERYTÓW I REZERYWISTÓW W ŁODZI

DZIEKAN I OKRĘGOWA RADA ADWOKACKA W ŁODZI

### WOLNE MIEJSCA W AUTOKARZE

z Łodzi do Rowów w terminach:  
28 maja, 11 i 26 czerwca, 11 i 26 lipca, 10 sierpnia — o godz. 22.30 z Dworca Łódź-Fabryczna,  
z Rowów do Łodzi w terminach:  
24 maja, 27 czerwca, 27 lipca, 13 czerwca, 12 lipca, 11 sierpnia, — o godz. 10  
Miejscówki można wykupić w dziale socjalnym Łódzkiego Wydziałnictwa Prasowego, ul. Sienkiewicza 3/5, pok. 310, tel. 33-90-65, 3476-kb

W dniu 18 maja 1988 r. zmarł, przeżywszy 82 lata, nasz najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

**dr praw SZCZEPAN WILCZYŃSKI**

ADWOKAT.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 maja br. (poniedziałek) o godz. 14.30, na Cmentarzu Komunalnym przy ul. Smutnej, o czym zawiadamiamy pożałowaniem w głębokim smutku:

ZONA, SYN, SYNOWA, WNUCZKA.

Z głębokim bólem i żalem zawiadamiamy, że w dniu 18 maja 1988 r. zmarła nasza ukochana Zona, Matka, Córka i Siostra

**Ś. + P.**

**HALINA ROGOWSKA**

z d. JODŁOWSKA.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 maja br. (poniedziałek) na Cmentarzu Komunalnym na Dojach o godz. 12.30.

Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 18 maja 1988 roku zmarła, w wieku 82 lat, nasza kochana Ciocia

**Ś. + P.**

**LUCJA PILIŃSKA**

emerytka, długoletnia pracownica E. Wedla, po wojnie LPO Surowcami Włókienniczymi i Skórzany.

SIOSTRZENICA z MĘŻEM I CÓRKĄ.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 23 maja br. (poniedziałek) o godz. 14.30, na Starym Cmentarzu katolickim przy: ul. Ogrodowej.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 19 maja 1988 roku zmarła nasza najukochańsza i najlepsza Matka i Babcia

**Ś. + P.**

**JANINA POTRZEBOWSKA**

z domu NIEWOLA.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 23 maja br. (poniedziałek) o godz. 13.30, na cmentarzu rzym.-kat. Zdrzew, o czym zawiadamiamy:

CÓRKA I SYN z RODZINĄ.

wczoraj zgłoszenie

dziś OGŁOSZENIE

TELEWIZOR kolorowy „Elektron” Staszica 16 m. 12. 791 gE

DZIAŁKI w Borowej — sprzedam. 78-86-79. 28722 gE

DZIAŁKA budowlaną z pełnym uzbrojeniem na terenie Łodzi — kupię. 86-39-35, po 19. 28587 gE

SPRZEDAM „Swarzędz” — tel. 16-30-73. 28581 gE

SPRZEDAM 126p (1984). 87-47-18. 28591 gE

OVERLOCK przemysłowy, dwu-igłowe — kupię. Maszyny księgarskie — sprzedam. 51-48-24. 28626 gE

TVC nowy — sprzedam. 87-66-12. 28698 gE

TVC Eł pilot gwarancja sprzedam. Tatrzańska 31/33 m 1. 28660 gE

SIATKĘ ogrodzeniową — sprzedam. Ksawerów, Mały Skret 20. 51-13-02. 28624 gE

BONY PKO — kupię. 86-45-06. 28696 gE

BUKIECIARKĘ ze stażem zatrudn. 86-31-29. 28637 gE

MIESZKANIA na 2-3 lata z telefonem poszukuję. 36-14-65. 28649 gE

SPRZEDAM nóż pionowy węgierski. 36-14-65. 28650 gE

ZATRUDNIĘ stolarzy maszynowych, pomocników stolarzy, emerytów. Wiskitno, Główna 68. 28652 gE

SOLIDNYCH malarzy — zatrudnię. 87-73-85; 87-84-11. 28691 gE

ELEKTROMONTERÓW, pomocników — zatrudnię. 55-49-80. 28622 gE

MOSIĘŻNE wiory, odpady — kupię. 16-51-27. 28621 gE

SKORUPE żagłówek kabinowej sprzedam. 52-33-67. 28608 gE

MIESZKANIA poszukuję. 57-58-05. 28690 gE

MERCEDESA (1974) — sprzedam Rabińska 14. 28606 gE

KUPIE lub wynajmę garaż w okolicy Radiostacji. Listy 28519 Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska 96. DUŻE komfortowe mieszkanie w budownictwie międzywojennym, dom zdecydowanie — kupię. Listy 28522 Biuro Ogłoszeń. Piotrkowska 96.

W dniu 18 maja 1988 roku, w wieku 65 lat zmarła

**Ś. + P.**

**JÓZEFA WIECKOWSKA**

I voto KLIMCZAK, z domu KAMZEL.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 21 maja br. (sobota) o godz. 13.30, na cmentarzu rzym.-kat. ul. Ogrodowa 33. Pogrzebowa w smutku

**RODZINA**



„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Praszowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala: 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami). Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 84-06-15 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-33, 33-10-38; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami, interwencje i Telefon Usługowy: 33-03-04; sprawy terenowe: 32-23-05 (rekopisów nie zamawianych redakcja nie zwraca. Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeratcy podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.

# Wielkaniowiec

## sobota

**21 MAJA PROGRAM I**  
8.25 Tydzień na działce  
8.55 Program dnia  
9.00 Kino najmłodszych: „Małdra córka wieśniaka” — film prod. NRD  
10.30 DT - wiadomości  
10.40 Telesport: koncert życzeń dla honorowych krwiodawców  
11.10 Bellona  
11.40 W świątecznym — progr. dla niesłyszących  
12.10 Wędrowni dalekie i bliskie — „Dama, jednoróżec i nenufar” — film dok.  
12.50 Święto kwitnących jabłoni (1)  
14.30 Losowanie Dużego Lotka i zakładów specjalnych  
14.45 Antologia dramatu powszechnego — Dimitri Frankol Frank — „Lustro i — Lustro 2”  
16.15 Studio sport — 41 Wycieczka Pokoju — XI etap: Dreżno — Lipsk  
17.15 Teleexpress  
17.30 Gdzie są taśmy z tamtych lat  
18.00 Kronika — mag. z Krakowa  
18.30 Butik  
19.00 Dobranoc — „Pomysłowy wznuszek”  
19.10 Święto kwitnących jabłoni (2)  
19.30 Dziennik — „Czwarta potęga” — film sens. prod. franc.  
20.00 „A kiedy mi się znużdzi?” — śpiewa grupa „Pod Budą”  
22.20 Tydzień w polityce  
22.30 Telesport: przegląd sportowy i kronika Wycieczki Pokoju  
23.10 DT - wiadomości  
23.20 Klub filmowy (128 min.) — „Oblawa” — film fab. prod. USA  
**PROGRAM II**  
**SOBOTA W DWÓJCE**  
14.55 Powitanie  
15.00 Magazyn auto-moto  
15.30 Atlas nadszłej  
16.00 Zwierzęta świata  
16.30 Spektrum  
17.10 W kręgu kina — Zbliżenia czyli to i owo o filmie (L)  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 Wielka gra  
19.30 Alfa i omega  
20.00 Koncert Orkiestry PRITV w Łodzi pod dyr. Henryka Deblacha i Mariusza Deblacha (L)  
20.50 Studio sport — klub olimpijczyka  
21.30 Panorama dnia  
21.45 „David Lean — życie w filmie” cz. 2 — film dok. prod. ang.  
23.00 Minuty z jazzmanami — Jarosław Śmietana  
23.20 Wieczorne wiadomości

## niedziela

**22 MAJA PROGRAM I**  
7.10 Program dnia  
7.20 Wszelchnia rodziny wiejskiej  
7.45 Po gospodarsku  
8.15 Tydzień  
8.55 Program dnia  
9.00 Telesport i film z serialu: „Goście” (12) — „Przysłanka z wiatrem”  
10.30 DT - wiadomości  
10.40 „Osobliwość przyrody” — „Atak szerszeni” — film prod. lap.  
11.10 7 anten  
11.40 Krai za miastem  
12.10 Kim był ten człowiek — Witold Zelenicki  
12.50 To nie tylko sprawy wsi — rep.  
13.10 Teatr dla dzieci: H. Ch. Andersen — „Mała Syrena”  
14.10 Telesport: koncert życzeń  
14.55 Trójka tygodnia w swoim rodzaju — progr. rozr. prod. ang.  
15.20 Studio sport — 41 Wycieczka Pokoju — XII etap: Lipsk — Halle  
16.25 Polityka politycy — Corson Aquino — czyli ciężar miu  
17.00 Marek Sierocki zaprasza  
17.15 Teleexpress  
17.30 Antena  
18.00 Relacja z centralnych obchodów Święta Ludowego Wierzytka — „Dzieciństwo Mucopełw”  
19.30 Dziennik  
20.00 „Dom” (2) — Zapomni o mnie? — ser. TP  
21.05 Sportowa niedziela i kronika Wycieczki Pokoju  
22.05 „Met D” (USA) — progr. rozrywkowy  
22.35 7 dn na świecie  
22.45 Telesport: film dok. „Wracamy po latach”  
23.15 DT - wiadomości  
**PROGRAM II**  
9.00 Przeglad tygodnia (dla niesłyszących)  
9.35 Film dla niesłyszących — „Dom” (2) ser. TP  
11.00 Paraskoo  
11.30 Lokalny koncert życzeń (L) WEDZIELA W DWÓJCE  
12.00 Kino fam:line Wszystkie stworzenia duże i małe (14) — „Powrót” — ser. prod. ang.  
12.55 Aktualności muzyczne  
13.10 Jutro poniedziałek  
13.30 Niedziela w Sopotcie  
14.00 Bliznieta — przegląd telewizyj. satelitarnych  
15.30 „Carmen” — Marit Foltyn i Jerzego Dudzi-Gracza  
16.20 100 rytmów do...

16.55 Kino Oko — kalendarz filmowy  
17.40 XXVII Festiwal Polskich Sztuk Współczesnych we Wrocławiu  
18.05 Podróże w czasie i przestrzeni — „W poszukiwaniu wojny trojańskiej” (3)  
19.00 Wywiady Ireny Dziedzic  
19.30 Galeria „Dwójki” — rekomendacje — Monika Malikowska  
20.00 Festiwal Muzyki — Łańcut '88 — „Cztery pory roku” Antonia Vivaldiego  
21.00 Złote lata muzyki pop — progr. rozr. (1)  
21.30 Panorama dnia  
21.45 Ekranizacje literatury światowej — „Długie gorące lato” (3) — ser. prod. amerykańskiej  
22.35 Wybory Miss Europa  
23.10 Adam Hanzuskiiewicz — czytanie Gombrowicza  
23.20 Wieczorne wiadomości

## poniedziałek

**23 MAJA PROGRAM I**  
13.00 Studio sport — 41 WP — XIII — ostatni etap Dossau — Berlin  
16.15 Program dnia  
16.20 DT - wiadomości  
16.25 Dla młodych widzów: „Klub zdobywców oceanów” — „Łatający Holender”  
16.50 Wszystkie zagłębienia w górę (17) — ser. przygodowy prod. rumuńskiej  
17.15 Teleexpress  
17.30 „Herenstreat 10” (4) — „Pokusy” — ser. obycz. prod. holend.  
18.30 Laboratorium — Krnąbrne światło  
18.50 Dobranoc — „Lisica, miś i motocykl z przyczepą”  
19.00 Echa stadionów  
19.30 Dziennik  
20.00 Studio sport — mecz piłki nożnej: Francja — Reszta świata (na zakończenie kariery Michela Platinięgo)  
Ok. 21.15 Kronika Wycieczki Pokoju (w przerwie meczu)  
22.20 Kogo wybrać? — program publ.  
22.40 DT - komentarze  
23.05 Język niemiecki (29)  
**PROGRAM II**  
16.55 Język niemiecki (29)  
17.25 Program dnia  
17.30 Ryzyko — teleturniej  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 To była telewizja  
19.00 Galerie świata  
19.30 Życie muzyczne — II opolskie prezentacje młodych muzyków  
20.00 Stan krytyczny  
20.30 Magazyn auto-sport  
21.00 Sensacje XX wieku — „Pókół nr 40”  
21.30 Panorama dnia  
21.45 Biografie: „Niccolò Paganini” (1) — ser. biograficzny prod. radz.  
23.05 Rozmowy o cierpieniu  
23.20 Wieczorne wiadomości

## wtorek

**24 MAJA PROGRAM I**  
9.30 Domator  
9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT - wiadomości  
10.10 DT — reforma gospodarcza  
10.25 „Przychodnia na prowincji” (4)  
11.15 Domator  
11.45 Pięćdziesiąt lat i więcej  
16.20 DT - wiadomości  
16.25 „Krag”  
16.50 Dla dzieci: „Wyprawy prof. Ciekawskiego”  
17.15 Teleexpress  
17.30 Człowiek dla człowieka  
17.40 Gazeta rolnicza  
18.10 Telesport: Informator Wydawniczy  
18.30 Diagnostyka  
18.50 Dobranoc — „Podróże Robiego i Bobiego”  
19.00 Kram  
19.30 Dziennik  
20.00 „Przychodnia na prowincji” (4) — serial obycz. prod. ang.  
20.55 Konferencja prasowa rządnika rządu  
21.20 Halo Warszawa — halo Belgrad — mag. rozrywkowy  
22.20 Horyzonty pieriestrojki — jaki socjalizm?  
23.20 DT - komentarze  
23.45 Język angielski (30)  
**PROGRAM II**  
16.55 Język angielski (30)  
17.30 W środku Polski (L)  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 „Tajne akta skarbów” (7 ostatni) — „Siedem zamków w Pradze” — serial dok. prod. franc.  
19.30 „Teatr na ulicy” — rep. (L)  
20.00 „Słynne dzieła słynni wykonawcy” — Igor Strawiński „Święto wiosny”  
21.00 Zatrzymane w kadrze  
21.30 Panorama dnia  
21.45 „Szałostwo” — film fab. prod. norweskiej  
23.20 Wieczorne wiadomości

## środa

**25 MAJA PROGRAM I**  
9.30 Domator  
9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT - wiadomości  
10.10 Szkoła dla rodziców  
10.20 „Salto w tył” — dramat społeczno-obycz. prod. NRD

11.45 Domator  
16.10 DT - wiadomości  
16.15 Losowanie Express Lotka i Super Lotka  
16.25 Dla dzieci: „Tik - Tak”  
17.15 Telexpress  
17.30 Piłkarska kadra czeka  
17.50 „Z Polski rodem” — magazyn polonijny  
18.20 „Dawniej niż wczoraj” — „Archiwum XX wieku”  
18.50 Dobranoc — „Miś Uszatek”  
19.00 Sejmowe spotkania  
19.30 Dziennik  
20.00 Studio sport — finał Pucharu Europy w piłce nożnej: PSV Eindhoven — Benfica Lizbna  
22.10 Klub międzynarodowy  
22.40 DT - komentarze  
23.10 Język rosyjski (30)

**PROGRAM II**  
16.55 Język rosyjski (30)  
17.30 Magazyn „102”  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 „Małe ojczyzny” — program publ.  
19.00 „Ojczyzna — polszczyzna” — „Matka”  
19.15 Przyrodzie na ratunek (1)  
19.30 „Argentyna — program dok.  
20.00 „Piżama” — film TP  
20.40 Przyrodzie na ratunek (2)  
21.30 Panorama dnia  
21.45 Osadzamy sami  
22.25 „Wojna i miłość” — film fab. prod. USA  
0.30 Wieczorne wiadomości

## czwartek

**26 MAJA PROGRAM I**  
9.30 Domator  
9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT - wiadomości  
10.10 Domator dla dzieci  
10.20 „Doktorek” (5) — „Zadrość” — serial prod. franc.  
11.10 Domator  
16.20 DT - wiadomości  
16.25 Dla młodych widzów — „Kwan”  
16.50 „Było sobie życie” (22) — serial anim. prod. franc.  
17.15 Teleexpress  
17.30 „Poligon” — wojskowy magazyn publ.  
17.55 Program publ.  
18.20 „Sonda”  
18.50 Dobranoc — „Pudełko z zabawkami”  
19.00 „Teraz” — tygodnik gospodarczy  
19.30 Dziennik  
20.00 „Doktorek” (5) — „Zadrość” — serial prod. franc.  
21.00 „Pegar”  
21.40 Telesport: film dok.  
22.10 „Wódki pozwól żyć...”  
22.40 DT - komentarze  
23.05 Język francuski (30)  
**PROGRAM II**  
16.55 Język francuski (30)  
17.30 W środku Polski  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 Konferencja prasowa Krzysztofa Pendereckiego  
19.00 „Sekretny dziennik Adriana Moie'a — lat 13 i 3/4” (6) — serial obycz. prod. ang.  
19.30 Konsylium kliniki zdrowego człowieka  
20.00 Mistrzowskie pas — relacja z mistrzostw Polski w tańcu towarzyskim  
20.30 Ciężarowcy  
21.00 Ekspres reporterów  
21.30 Panorama dnia  
21.45 „Jakub i Adela” — film fab. prod. RFN  
22.55 Opowiesci Michała Zoszczeki  
23.10 Wieczorne wiadomości

## piątek

**27 MAJA PROGRAM I**  
9.30 Domator  
9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT - wiadomości  
10.10 DT — reforma gospodarcza  
10.25 „Decydująca bitwa” (2) — serial prod. radz.  
11.30 Domator  
16.20 DT - wiadomości  
16.25 Dla młodych widzów — „Rambit” — teleturniej (L)  
16.50 Dla dzieci: „Okienko Fakrakiego”  
17.15 Teleexpress  
17.30 „Mieszkać” — wszechnica budowlana  
17.55 Interwju  
18.25 „Małe kino” — „Cenniejszy niż diament”  
18.50 Dobranoc — „Cudowny talizman”  
19.00 Monitor rządowy  
19.30 Dziennik  
20.00 Premiery polskiego kina — „Kobieta z prowincji”  
21.40 „Czas” — magazyn publ.  
22.10 Andreas Vollenweider w w Rockpalast  
22.40 DT - komentarze  
23.05 Wieczór z X Murza  
**PROGRAM II**  
16.55 Język angielski (30)  
17.30 Między nami rodzicami  
18.00 Wiadomości (L)  
18.30 „Polak podróżuje” — rep.  
19.00 Magazyn „102”  
19.30 Dookoła świata  
20.00 Magazyn „Piątek”  
21.20 Jutro turniej miast  
21.30 Panorama dnia  
21.45 Filmy Carlusa Saury — „Kuzynka Angelica” — film prod. hiszp.  
23.25 Wieczorne wiadomości  
23.30 Telewizja nocą

# dzienniczek

▲ **JEDNA Z ATRAKCJI** turystycznych Sztokholmu ma być w tym sezonie hotel w dawnym „Wieżnienu Korony” na wyspie Langholmen w centrum szwedzkiej stolicy. Mieszkać się tu będzie w celach, jednak odpowiednio przystosowanych do potrzeb ludzi, którzy przecież nie zetknęli się z wymiarem sprawiedliwości, więc należą się im jakieś względy. Zarządzający tym oryginalnym hotelem spodziewają się, że gości sprowadzi tu ciekawość, a także nieco niższe niż gdzie indziej ceny.

▲ **WATLANCIE (USA)** milion dolarów rocznie zarabia sklep w którym sprzedawane są płaszczki z nerek dla psów (500 dolarów za sztukę) oraz rozmaite psie smakołyki (puszka kosztuje 70 dolarów, a waży tylko kilogram).

I mówi się o pieskim życiu!

▲ **W WARSZAWIE** pewien student włamał się do księgarni, ponieważ właśnie uznał, że powinien obsypać kwiatami swoją narzeczoną. Gdy wychodził stamtąd, w wazance wartości (jak potem obliczono) 14 tys. zł — trafił wprost na milicjanta i ten oczywiście zrobił co do niego należało. Zakochany student dostał przed sądem rok pozbawienia wolności (z zawieszeniem na 3

ków ma prawo do bezplatnego leczenia, się starają — siałego Wypadaloby już chyba kontakt listowny z pomyśleć jak to wszystko, naturalnie z winy poczty. ▲ **ZŁODZIEJE SAMO-** niektóre listy docierają pracowały „numer” wprost często dopiero po dwóch miesiącach. Jakaś pani gdy kierowca jest kobieta, po zatrzymaniu sąsiady jednocześnie — Je-mochołu na trasie wrzucają do wnętrza wozu ekspres lotniczy (opłata 105 zł) Traffic do adreszona kobieta ucieka w te sata po trzech tygodniach i samochód jest już do użycia. Naszym zdaniem, wy-

W drugą stronę korespondencja wedruje pręde-żej — listy przychodzą na zatrudnionych już (?) po tygodniu. Naj-ekspertowej budowie ciekawskie że nikt nie w RFN skarżą się prapotrąfi wyjaśnić dlaczego sie, że nie mogą utrzymać się dzieje.



— Teraz rozumiem dzięki czemu uzyskują oni tak równomierną opaleniznę.

1085  
K3  
AD105  
ADW4  
AD92  
D9864  
6  
1072  
764  
1075  
KW92  
863  
KW3  
AW2  
8743  
K95

**Figur na figur**

maksymalna ilość lew — można sobie wyobrazić taki układ kart, w którym S robi nawet szlemika (podwójny impas karo — i cztery lewy w tym kolorze oraz dobre ułożenie pików, zapewniające szybką lewę — tę dwunastą). W takim wypadku można rzeczywiście dużo zarobić.

S ma zadanie wygrać 3 bez atupo ataku białka kier Ze stołu oczywiście białka E daje dziesiątkę — lewę bierze walet z ręki Rozgrywający ma już osiem lew pewnych: trzy kierowe, jedną karową i cztery treflowe. Jeśli to będzie gra turniejowa, w której liczy się

W impasowanie kar, lecz trzeba od razu brać się za pik. Po oddaniu lew na damę i asa wyrabiamy sobie lewę na dziesiątkę — i to jest właśnie ta dziewiąta lewa. Dzięki niej mamy swoją grę, choć może całe rozdanie nie przedstawia się aż tak bardzo efektywnie. W końcu jednak najważniejszy jest ostateczny wynik. Bez szaleństw, ale gra jest do zapamiętania.

I jeszcze informacja o bieżących wydarzeniach w brydżu sportowym. W niedzielę, 22 maja, o godz. 10 w Łódzkim Domu Kultury przy ul. Traugutta rozegrane zostaną mistrzostwa makroregionu centralnego młodzieży szkolnej w grze parami. Zgłoszenia przyjmowane będą na miejscu przed turniejem. Wymagane będą legitymacje szkolne.

Powodzenia!  
KRÓL KIER

# K R Z Y Ż Ó W K A

**POZIOMO:** 1. Tytuł naszego przekładu prasy światowej, a także nazwa warszawskiego hotelu 4. Instrument muzyczny 7. Tango Marka Grechuty 9. Silne, krótkotrwale wzruszenie 10. Rzymska jednostka wagi (27 gramów) 11. Odcinek tkaniny na garnitur 12. Dychawica 15. Klamra u pasa 18. Marka zagranicznych samochodów 19. Narząd słuchu 20. Przerwa 24. Ogół dźwięków w telewizji 27. Podobny do strusia 28. Pasma górskie z Turbaczem 29. Dobryzna lub Wyróżnica 30. Kolor ochronny używany w odzieży wojskowej 31. Tytuł na szczydzie 32. Ryba ze śledziowatych.

**PIONOWO:** 1. Chiłapanina, słota, 2. Lekarska roślina zielna 3. Powieść M. Gorkiego 4. Ogół zwierząt pewnej okolicy 5. Nietoperz owadożerny 6. Symbol władzy monarchów perskich 8. Największy system gór faldowych w Europie 13. Rzemieślniczość uwzględniana przy nim ogarów 14. Rdzeń kręgowy 16. Władca starożytny Egiptu 17. Ma swoje źródła na stokach Kaukazu 20. Naramiennik 21. Wrzątek 22. Dodatek uzupełnienia 23. Związek państw 24. Wściekłość 25. Firmanent 26. Bylina kwitnąca tylko jeden raz.

Oprac.: J. KALUŻKA

**K R Z Y Ż Ó W K A**

1	2	3	4	5	6	
		7	8			
9				10		
			11			
12	13	14		15	16	17
18						19
20	21	22	23	24	25	26
28						29
			30			
31						32

## Znaki Zodiaku

ROL ZARTEM ROL BERIO T

**BLIZNIĘTA (22.05.—31.06.)** — Nie bądź uparty. Posłuchaj dobrych rad i rozwiąż wreszcie swoje życiowe problemy. Bądź realistą, dokonaj pewnych przewidywań. Będzie to dla ciebie zabieg bolesny, ale nieodzowny.

**RAK (22.06.—21.07.)** — Wprowadź w swe życie trochę ładu. To co robisz nie prowadzi do niczego dobrego. Wkrótce wiadomości, która ci zmrozi. Pod koniec tygodnia znów mile spotkanie i to nie bez perspektyw.

**LEW (22.07.—22.08.)** — Przekonasz się, że wszystko może się ułożyć bardzo pomyślnie.

Potrzebna jest tylko twoja dobra wola. Wykorzystaj odbity lekoje życia i bądź optymistą na przyszłość.

**PANNA (23.08.—22.09.)** — Niestety, nie wolno ci łączyć na przypadki. Wszystko ma swoje uzasadnienie. W sprawach które ci się komplikują — dużą rolę odgrywają błędy przeszłości.

**WAGA (23.09.—22.10.)** — Masz spore szanse na sukces. Ziemie, Tydzień raczej spokojny — uważaj tylko byś swym niefrasobliwym postępowaniem nie doprowadził do spieciska.

**SKORPION (23.10.—22.11.)** — W tym tygodniu najważniejszą dla ciebie powinno być sprawy domowe i rodzinne. Dobry nastroj pozwoli ci podjąć zadania, od których zależeć będzie sytuacja materialna. Możesz oczekiwać na dobre wiadomości.

**STRZELEC (23.11.—22.12.)** — Uważaj na zagrożenie i to z najmniej spodziewanej strony. Twój takt pozwoli ci wybrnąć z trudnej sytuacji. Nowe propozycje przyjmuj z ostrożnością — nie wszystkie złote są się świecić!

**KOZIORÓŻEC (23.12.—30.01.)** — Wyjaśnij się różnym wątpliwości — dowiedz się o kilku interesujących sprawach. Czy pomoże to w rozwikłaniu zawłych problemów — zależeć będzie wyłącznie od ciebie.

**WODNIK (21.01.—18.02.)** — Czekaj cierpliwie nie starając się przyspieszyć biegu wydarzeń. Wiele spraw uda się załatwić bez angażowania rodziny i znajomych.

**RYBY (19.02.—20.03.)** — Konsekwencja i upór pozwolą ci dotrzeć do upragnionego celu. Sukces na pewno doda ci energii, co urealni wszystkie, wcześniej nakreślone plany.

**BARAN (21.03.—20.04.)** — Nie wszystko, niestety zakończy się tak, jak sobie zaplanowałeś. Twój wpływ na bieg wydarzeń będzie jednak minimalny. Skup więc uwagę na sprawach istotnych i najbardziej ważkich.

**BYK (21.04.—21.05.)** — Wylecz się ze złudzeń, a przede wszystkim ze zbyt wysokiego mniemania o sobie. Życie trzeba brać takim jakim jest. W przeciwnym razie komplikacje mogą przerodzić twoje możliwości.